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kalba apie trečio pasaulinio ka
ro galimumą, bei ir imasi aiš- i 
kinti kokiu būdu jis prasidės ir 
kaip vystysis. Neseniai prancū-| 
xų savaitraštis "Cavalcade" pa
skelbė iš kur tai pagautą žinią, 
jog Baltajam Name ir J. V. am
basadoje Paryžiuje Įvyko pasi-Į 
kalbėjimas kur ir kaip ginti Eu
ropa. iškilus karui.

Daug dėmesio buvę atkreipta 
i Eisenhowerio planą, kuris nu
mato pasitraukimą iš visų vaka
rinės Europos šalių Į Ispaniją, 
kurią, kuria skiria šiaurėje auk
šti Pirinejaus kalnai.

— o —
Prancūzų valdžia su tuomi 

nesutikusi. Jos nuomone, apsi
gynimo linija turi būti kur nors 
Vokietijoje. Prancūzai nenori 
taip greitai patekti Į bolševikų 
nagus ir paskiau laukti du, tris 
metus, kol kiti ją išvaduos. Lai
kymas linijos kad ir prie Rhine 
upės duotu progos prancūzams 
sumobilizuoti savo spėkas ir at
eiti amerikiečiams ir anglams i 
pageltą.

Iš kitos pusės, prancūzai aiš
kina, jeigu Jungtinės Valstijos 
nemano gintis vakarų Europoje, 
tai kam dar kalbėti apie Mar
shall© planą? Juk to plano vai
siai lengvai pateks i maskolių 
rankas.

— O —
Amerikiečių ekspertai paaiš

kinę, jog turint Vokietijoje 100,- 
000 kariuomenės ‘neatlaikysi ru
sų. Apie tai nėra ko ir svajoti. 
Iškilus konfliktui, amerikiečiai 
bandys išlaikyti Graikiją, Tur
kiją, Viduržemio sritis ir steigs 
bazes Skandinavijoj. Tuo būdu 
jie laikys savo rankose abu Eu
ropos sparnu. Sovietu armijoms, 
numaršavusioms toli į vakarus, 
grėstų atkirtimas ir paskiau li
kvidacija.

Todėl, šio plano pritaikymar 
greičiau išgelbėtų Prancūziją, 
Belgiją ir Holandija nuo inva
zijos. Sovietai nedrįs eiti į pa
ruoštas jiems žabangas.

— o —
Sunku pasakyti, kiek tuose 

spėliojimuose yra tiesos. Kiek
viena šalis laiko savo strategi
nius planus didžiausioje slapty
bėje. Bei kartais šis bei tas ir 
išlenda kaip yra iš maišo. Nie
kas neuginčys, jog Amerika už- 
inieresuota bazėmis Viduržemio 
jūrų plotuose. Yra taip pat aiš
ku, jog Maskva taikosi paimti 
i savo nagus Suomiją ir taip 
pat Švediją. Manevrai del ge
resnių strateginių pozicijų vyk
sta jau dabar.

— O —
Vienas rašte mokintas vyru

kas išpleškino "Amerikos Lietu
vyje" tikrai liūdną dalyką apie 
Chicagą. Mūsų mieste, Chicago- 
je. nėra nei lietuviškos kultūros, 
nei svetainių, nei knygyno. Vi
suomenės darbuotojai yra: "ne
mokšos,- nekultūriški,, melagiai, 
apgavikai, veidmaniai". Ir to
liau aimanuodamas, tas vyru
kas prideda: "Tai yra liūdnas 
davinys, kad taip žemai kultū
riškai lietuviai yra nupuolę..."

Nėra reikalo aiškinti, jog tas 
žmogelis taip liūdnai atsiliepė 
ne apie kitų lietuvių kultūrą, 
bet tiktai apie savo asmenišką. 
Ir tas dalykas tampa aiškus 
kaip ant delno perskaičius jo 
rašinį.

— O — 1
Vienas mūsiškių bolševikų
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Valdžia Ragina Visus Mažiau Vartoti Aliejaus Ir Gazolino
Sovietų Teatras Dabar 
įkinkytas i Propogandą 
Prieš Jung. Valstijas

Maskvos Meno Teatre buvo 
pastatytas veikalas “Rusų Rei
kalai”. Į teatro loža susėdo pat
sai Stalinas. Molotovas ir penki 
politbiuro nariai. Veikalo turi
nys paliečia dabartinius Mask
vos santykius su Vašingtonu.

Kiekvieną pareikštą artistų 
lūpomis pajuokimą ir neapy
kantą Jungtinėms Valstijoms 
Stalinas ir jo palydovai užgyrė 
rankų plojimu. Amerikiečiai 
buvo atvaizduoti kaipo žmonių 
išnaudotojai, imperialistai, So
vietų priešai.

Tas pats Maskvos teatras pa
statė Uja Ehrenburg dramą — 
“Liūtas Aikštėje”, kur vaizduo
jama amerikiečių užsimojimai 
paimti Prancūzijos žmones Į sa
vo kapitalistinę nelaisvę.

Marshall Reikalauja Pil 
nos Sumos 6.8 Bilionu

Washingtonas. — Senatorius 
Vander berg neseniai pareiškė, 
jog Marshallo planui vykinti 
numatyti 6.8 bilionai dolerių 
pirmiesiems metams gali būti 
sumažinti bent vienu bilionu 
dolerių.

Toks pareiškimas nepatiko 
valstijos sekretoriui Marshalui. 
Pastarasis griežtai pasipriešino 
sumažinimui, tikrinimas jog tas 
gali išmesti iš vėžių visas pas
tangas atstatyti vakarų Europa.

laikraštis užsimojo Įrodinėti ko
kią didelę naudą Sovietų žmo
nės turės, gaudami vieną naują 
rublį už dešimtį senų. Esą: "Pa
seka yra ta, kad per metus lai
ko tarybiniai žmonės sutaupys 
nuo 50 iki 60 bilionu rublių." 
Kitaip sakant, kuo daugiau rau
donoji valdžia išplėšia iš žmo
nių, tuo turtingesni jie būna. 
Jeigu toji valdžia viską būt at
ėmusi iš žmonių — ir paskuti
nę kapeiką, tai mūsiškiai bolše
vikai šauktų, jog dabar tai So
vietų piliečiai yra turtingesni 
už Amerikos milionierius. Tur 
būt jiems Aitvaras visiškai su
maišė protelį...

— o —
Columbia Broadcasting Co. 

galva Frank Stanton tikrina, 
jog neužilgo turėsime kišeninius 
radio aparatus, kurie elektros 
jėgą pagaus tiesiog iš saulės. 
Labai geras dalykas, tiktai žie
mos laiku mes rūpinamės ne 
tiek apie energiją iš saulės ra
dio aparatams, kiek apie šilu
mą iš saulės kaulus apšildyti.

— O —
Maskva netiesioginiai patvir

tino apie sukilimus Ukrainoje. 
Sukilėliai tapo apšaukti ameri- 
kiečių-anglų Įrankiais ir kaipo 
tokie nemielaširdingai likviduo
jami.

Kad sukilimą iššaukė žiauri 
bolševikų diktatūra ir nuolati
nės rekvizicijos — apie tai Mas
kvos pranešimai nutyli. ’

Juru Galybe Susidurs 
Su Kontinento Jėgomis

Prancūzų spauda jau dabar 
konkrečiai svarsto klausimą gin 
kuloto susirėmimo tarp rytų ir 
vakarų. Savaitraštis “Le Car
refour” bando pranašauti kas 
atsitiktų jeigu raudonoji armija 
pasijudintų į vakarus arba į 
pietus. Šiuo laiku abi pusės 

I stengiasi Įsitvirtinti strategiško- 
> se bazėse. Sovietai — Spitzber- 
gene, Baltijos pakrančiuose; a- 
merikiečiai — Grenlandijoj, Is
landijoj, Šiaurinėje Afrikoje.

Straipsnio autorius, vardan 
bešališkumo, patiekia tris stra
tegines galimybes. Viena jų yra 
gen. Eisenhowerio tezė, kuri nu
mato jog rusai panaudos tą pa
tį planą, kurį naudojo Napole
onas ir Hitleris. Tai bus Euro
pos kontinentalių šalių susirė
mimas su jūrų valstybėmis. 
Rusai išstums arba sunaikins 
dabartines amerikiečių ir anglų 
pajėgas Europoje. Paskiau už
ims kitas šalis.

Pradinėje karo eigoje atomi
nės bombos nebus naudojamos, 
nes jos gali paliesti ir savus 
kareivius. Toliau seks pasiruo-' 
Šimai kontr-ofenzyvai. Ameri
kiečiai laikys liniją: Anglija, 
Šiaurės Afrika, Turkija, Persi
ja. Demokratinės šalys galės 
pasirinkti Ispaniją kaipo bazę 
operacijoms prieš Sovietus. Au
kštieji Pirinejaus kalnai nebus 
lengva pereiti nei vieniems, nei 
kitiems.

Sovietai bus atakuojami iš 
dviejų pusių — iš Europos ir 
iš Azijos, pasinaudojant bazė
mis Japonijoj ir Kinijoj. Įvai

KAIP PRANCŪZAI VAIZDUOJA KARĄ
TARP AMERIKOS IR SOV. RUSUOS

rios rūšies bombos daužys rusti 
industrinius centrus, susisieki
mo punktus, aliejaus šaltinius 
ir pan. Nugalėjimui rusų bus 
reikalinga panaudoti bent tūk
stantis divizijų arba 30 milionų 
vyrų.

Straipsnio autorius tiki, jog 
demokratijos blokas, kuris kon
troliuoja jūras ir pasaulio ištek
lius paklupdys bolševiku bloką. 
Sovietų karo pajėga greitai iš
sisems; jie pritruks maisto ir 
kitokių reikmenų. Tuo būdu 
Stalino imperija, palaikoma tik 
durtuvais, gali subirėti taip kaip 
ir Hitlerio Reichas.

Kremliaus viešpačiai, kaip ir 
kiti pąnašūs užkariautojai, tiki 
jog jie bus laimėtojais. Jų nuo
mone, supuvęs vakarų kapita
lizmas negalės atsilaikyti prie 
“dinamišką” komunizmą, ku
riam yra lemta užvaldyti visą 
pasauli. -Jeigu Stalinas ir jo pa
kalikai taip negalvotų, tai jie 
nebūtų drįsę suardyti visų iki 
šiam laikui buvusių taikos kon
ferencijų.

Kiek Kokiu Laikraščių 
Išeina Britų Zonoje

Įvairios tremtinių grupės an
glų zonoje, Vokietijoje, turi sa
vo laikraščius. Vieną išimtį su
daro lenkai, kuriems atimta to
ji privilegija. Estų yra 8,000 ir 
jie leidžia savaitraštį “Somnu- 
mid”. Lietuviai, kurių čia yra 
17.000 leidžia “Lietuvių Žodį”.

Latviai, skaičiuje 36,000 turi 
laikraštį “Nedelas Apskats”. 
Ukrainiečiams, kurių ten esama 
40,000 tik neseniai suteiktas lei
dimas turėti savo suauda. ✓ * v

Miunchene Posėdžiavo
Trylikos Pavergtų
Tautu Atstovai

C

Bendradarbiaus Savo Kraštų
Išlaisvinime

Londonas. — Esantieji ištrė
mime Sovietu pavergtų tautų 
atstovai buvo susirinkę Miun
chene aptarti bendrus reikalus. 
Išviso dalyvavo 120 delegatu 
atstovaujant trylika tautų: lie
tuvius, latvius, estus, ukrainie
čius, slavokus, jugoslavus, balt- 
gudžius, gruzinus, armėnus ir 
kitus.

Priimtoje rezoliucijoje pareiš
kiama, jog visos šios grupės yra 
pasiryžusios kovoti už atstaty
mą nepriklausorhybės ir politi
nės laisvės centralinės ir rytų 
Europos kraštams. Jos taipgi 
rems visomis išgalėmis kova 
prieš komunizmą. Taikos pasau
lyje nebus kol visos pavergtos 
tautos nebus išlaisvintos.

Įstatymai, Kurie Buna 
Patys Sau Priešingi

Atbėgusieji Iš Eui-opos 
Turėjo Užsiregistruoti

Washington. Europos Ūkinin
kų Sąjunga (International Peas 
ant’ Union), neseniai susitvėrusi 
Jungtinėse Valstijose turėjo už
siregistruoti kaipo svetimos val
stybės agentai. Panašiai turėjo 
padaryti ir tos sąjungos vadai: 
Maček, Dimitrov, Mikolajczyk, 
Nagy ir kiti.

Tie visi asmenys pabėgo nuo 
savo valdžių, gelbėdami savo 
gyvastį, o dabar valstijos de- 
partmentas privertė juos užsi
registruoti kaipo tų valdžių a- 
gentai. . -

Nesidižaug darbo nebaigęs.

VALDŽIA PATARIA SUMAŽINTI 15
NUOŠ. KURO VART0J1MA NAMUOSE

K

Maskva Kartais Nuduo
da, Jog Kairė Nežino 
Ką Daro Dešinė

Visiems yra aišku, jog raudo
nieji kvislingai, kurie dabar 
valdo Lenkiją, Rumuniją, Bul
gariją, Vengriją. Jugoslaviją, 
Albaniją, Cechoslovakiją Vra 
akli Maskvos įrankiai ir nei 
piršto nepajudina be žinios ir 
pritarimo Kremliaus viešpačiu.

Tačiau, kuomet Bulgarijos 
diktatoriukas Dimitrov paskel
bė, jog aukščiau suminėtos val
stijos ruošiasi sudaryti “federa
cija” ir muitų uniją, tai Mas
kvos “Pravda” pasmerkė tokį 
planą, primenant jog svarbiau
sias dabartinis tų šalių užda
vinys yra apginti jų “nepriklau
somybe” ir sustiprinti liaudies 
demokratija.

Ta kritika norėta parodyti, 
jog Sovietų vasalai arba pavel
dimai elgiasi neva savystoviai. 
ruošdami visokius projektus. 
Tikrenybėje, žinoma.' nieko pa
našaus nėra.

Kokiems Tikslams Ati
daro Tiek Makyklu 
Lietuvoje?

Sovietų spauda Vilniuje pas
kelbė tokius dalykus:

“Buržuaziniais laikais Prienų 
apskrityje tebuvo tik viena 
gimnazija su 240 mokiųjų. O 
dabar gi apskrityje jau veikia 
2 gimnazijos su 970 mokinių. 
Kiekviename valsčiuje yra pro
gimnazija, o Prienų mieste dvi 
suaugusių ‘progimnazijos...”

Iš paviršiaus atrodo dideli: 
dalykas. Trūksta* tik dar pažy
mėjimo, jog sovietiška valdžia 
yya Įsteigusi progimnaziją kiek-1 
vienam valstiečiui. Bet kas gi i 
tose bolševikų mokyklose mo
kinama? Daugiausiai, tai Lenino 
ir Stalino katakizmas. Papras
tus propogandos susirinkimus 
bolševikai vadina “gimnazija” 
ir visus verčia jas lankyti.

Washingtonas Dabar Svarsto 
Ka Daryti Su Vokietija
Amerikiečiai Svarsto
Ką Daryt Su Vokiečiais

--------------- I

Palikti Merdėjime Ar 
Pilnai Atstatyti

Washingtonas. — Valdiškose 
sferose rimtai galvojama ką da
ryti su vakarine Vokietija. Vie
ni mano, jog reikalinga ištrauk
ti iš ten amerikiečių kariuome
nę ir palikti vokiečius likimo 
nuosprendžiui. Toks planas nė-

No. 4

Didelis Suvartojimas 
Aliejaus Naminiams 
Reikalams Sukėlė Krizi

Jungtinėse Valstijose pradėjo 
reikštis stoka aliejaus ir gazoli
no. Vidaus reikalų sekretorius 
Krug Įspėjo sumažinti to kuro 
vartojimą 15 nuoš. Tačiau tos 
srities ekspertai mano, jog to 
neužteks ir reikės įvesti tikrą 
racionavimą. Ypatingai apšil- 
dant namus. Kai kurios dirbtu
vės jau užsidarė iš priežasties 
stokos aliejaus.

Krizis iškilo del to, kad karo 
metu ir vėliau aliejaus ir gazo
lino sunaudojimas taip padidė
jo, kad pralenkia gamybą. Tie
sa, rezerve laikoma apie 20 bi
lionu bačkų aliejaus, bet jo ne
norima naudoti. Padėtį gali pa
gerinti aliejaus importas. Ame
rikai savo aliejaus, kuris dar 
yra žemėje užteka tiktai 10 me
tų. Tai nelabai ilgam; nebent 
atominė energija ateis į pagel
bą. Amerikos industrija, namu 
apšildymas ir automobiliai su
naudoja apie du bilionu bačkų 
Į metus, tai yra du sykius dau
giau suvartojama, negu visose 
kitose šalyse, sudėjus i krūva.

Negali Skustis Jeigu 
Kacapas Skriaudžia

Stockholm. — Raudonarmie
čių kariuomenė antru kartu at
ėjusi Į Lietuva atėmė iš žmo
nių 90 nuoš gyvulių ir visą 
maistą, kokį tik užtiko. Ištisa
me valsčiuje paliko vos keletas 
arklių ir tiek pat karvių.

Raudonarmiečiai ir dabar gali 
imti iš valstiečių kas tik jiems 
patinka. Ne gana to, jie užpul
dinėja, vagia ir žudo. Jei bol
ševikas kareivis išgėdina lietu
vę mergaitę, toji negali niekam 
pasiskūsti. Pasiskundimas reikš
tų Įžeidimą sovietiškos kariuo
menės ir tokia mergaitė būtų 
tuojau deportuota.

Nuliūdo, lyg žemę pardavęs.

ra priimtinas, nes ilgai netru
kus rusai paimtų visą šalį.

Antras planas yra toks: gel
bėti vokiečiams labai “skupiai”, 
tik palaikant jų gyvybę. Tas 
reikštų, jog pagelbos turės eiti 
neapribotai.

Pagaliau, trečias planas nu
mato suteikimą Vokietijai žy
mios paramos, kad ji galėtų at
sistoti ant kojų ir vėliau parem 
tų Ameriką kovoje prieš Rusi
ją. Sis nusistatymas yra remia
mas karo departamento.
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Bet mokytoją kontroliuoja kiti šnipai, gal būt jo paties

PER MANO 
KOŠTUVĄ

i 1T>H .

draugai, i . panašiai buvo įtraukti į žvalgybos tinklą. Šnipai 
sekioja ir tėvus. Jeigu tėvų išpipąi praneša ką nors tokio ko 
nepranešė mokytojas, tai pastarasis skaudžiai nukenčia nuo
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To, kas aukščiau išdėstyta, mes neišlaužėm iš piršto. Šias 
inormacijas apie raudonų inkvizitorių veiklą Lietuvoje gavome 
iš asmens, kuris betarpiai buvo su tuom susidūręs ir žino ką 
kalba. Panaši sistema yra įvesta visur kitur. Žmogus susitikęs 
ir geriausi savo draugą bijosi su juo kalbėti.

Šiuo metu Lietuvoje dažnai pasitaiko, jog įtrauktas prieš 
jo norą į išdavikišką darbą ir nenorėdamas pražudyti nekaltų 
asmenų pats nusižudo ir tuo būdu nutraukia savo ryšius su 
žvalgyba. Tokių atsitikimų Lietuvoje yra šimtai.

Anžvcdcra
Demokratinis Judėjimas Reikalingas Paramos

i
Europos demokratijos likučiai, kovoje prieš komunizmą, 

veik iš niekur negauna moralės ar finansinės paramos. Pabė
gusieji iš sovietiškos okupacijos valstiečių vadai laikinai pri
siglaudė Jungtinėse Valstijose ir čia bando suorganizuoti savo 
atsparos centrus. Jie dirba sunkiose sąlygose, susispietę ma
žose patalpose. Nei šios šalies valdžia, nei visuomenė nepare
mia ju finansiniai. Į juos žiūrima kaipo i svetimą elementą, 
nieko bendro neturinti su šios šalies interesais. Panaši pažyal- 
ga. beabejo. vyrauja ir Anglijoje, kur daug ansčiau bandė su
sispiesti išguiti demokratijos vadai.

Tuom tarnu Sovietų Rusija žarsto pinigus savo pakalikams 
užsienyje, aprūpindama juos viskuonv pinigais, literatūra, In
struktoriais ir patalpomis. Maskva išleidžia milionus dolerių 
komunizmo skleidimui kitose šalyse, tuom tarpu kaip demo- į 
kratijos stovi nuleidusios rankas. Ne mūsų tai reikalas, mes 
nenorim ten maišytis — aiškinasi atsakomingi demokratinių 
šalių pareigūnai.

Toks Europos demokratijos apleidimas kritiškiausiu mo
mentu nėra dovanotinas. Laisvės ir žmogaus teisių gynėjai 
privalo būti tokie pat solidarūs ir taip agresingi, kaip ir mūsų 
priešai, šis faktas pravartu įsitėmyti ir mums. Amerikos lie- . 
tuviams, siekiant išvyti iš. ,Li.£tuvq$> raudoną slibiną. Be stiprios 
akcijos, be finansiniu išteklių mūsų troškimai ir svajonės at
statyti nepriklausoma Lietuva nebus realizuoti.

LENKAI SAKOSI ĮSTEIGĘ 
BERLYNO MIESTĄ

Prie neišrišamų komplikacijų 
del Lenkijos sienų, prisidedą 
dar viena. Pastaruoju laikų len
kai paskelbė, jog Berlynas yra 
jų miestas, nes jie jį įsteigė ir 
suteikė dabartinį vardą. Girdi, 
pradžioje 12-to šimtmečio žeptė, 
ant kurios stovi' Berlynas pri
klausė Lenkijai. Tai buvusi Jak
šy kunigaikštija. z

Lenkai turi ir daugiau mies
tukų tuo vardu. Pav. B?cdsko 
apskrityje yra upė ir prie jos 
Berlyno miestelis. Berlynas yra 
ir Mohilevo apygardoje ir Baro 
apskrityje, Ukrainoje.

Well, jeigu lenkai tiki, jog 
miestas priklauso tam, kas jį 
Įsteigė, tai kodėl jie pretenduo
ja prie Vilniaus, kurį pastatė 
lietuviai?

TAIP ATSILYGINA AMERI-
ČIAMS UŽ PAGELBĄ

Kai Jungtinės Tautos Miega

New Yorko laikraštis "Herald-Tribune” primena, jog pa
dėtis Europoje nuoiat eina blogyn. Bolševikai daro kas jiems 
patinka, neatsižvelgiant i Jungtines Tautas ir jų čarterį. Tarp 
kitko minėtas laikraštis sako:

"The little Baltic states were long since swallowed up. 
Finland maintains a precarious independence. Poland, Hungary, 
Czechoslovakia. Romania. Yugoslavia are already vassals of a 
mightier and in many ways more oppressive empire than Aus
tria-Hungary ever was. and there ar^some reports which sug
gest that the dethronement of King Mihai of Romania is a pre- 
gest to the formation of a consolidated Balkan State.”

Viduryje šios ištraukos primenama, jog bolševikų diktatūra 
Vengrijoj. Rumunijoj. Bulgarijoj, Jugoslavijoj yra žiauresnė, 
negu kad buvo Austro-Vengrijos Habsburgų viešpatavimas. 
Vienas ir antras skiriasi taip, kaip diena nuo nakties. Haps- 
burgai, palyginus su Stalinu, buvo aniolai, o nė žmonės.

Šnipąvimo Sistema Lietuvos Mokyklose

Jungtinės Valstijos karo me
tu siuntė į Sovietų Rusiją vis
ką: ginklus, maistą, automobi
lius, trokus, garvežius ir šimtus, 
kitu dalvku. Amerikiečiu amu- 
nicija rusai sugebėjo sulaikyti 

.vokiečius ^stumti juos. Po 
viso to M^ okxos radio skelbia 
štai ką:

‘‘Karas suteikė daug dolerių 
Wall Street... Vieniems karas 
reiškė kraują, kitiems dolerius. 
Amerikiečiai atėjo į pabaigą, 
,kai jtaras jau buvo laimėtas, kai 
raudonoji armijh sumušė vokie
čius. Amerikiečių kapitalistų 
uždarbiai karo metu siekė 52 
bilionų dolerių. Europos žemė 
yra aplaistyta jas geriausių sū
nų — komunistų krauju. Toji 
žemė niekad nępriklausys ame
rikiečių “švindleriams”.

Bolševikai šūkauja apie ame
rikiečiu kapitalistų uždarbius. 
Bet kiek gi tų bilionų atsiuntė 
i Ameriką bolševikai? Jie viską 
ėmė, bet nieko nedavė.Išaugusiam normalėse sąlygose žmogui sunku ir- įsivaiz

duoti ta pragariška šnipinėjimo sistemą, kuri dabar yra Įvesta 
visoje Lietuvoje. Visas kraštas yra apdengtas šnipavimo tin
klu. Jis apima kiekviena namą, dirbtuvę, įstaiga, ūkį. Žmonių 
judėjimai, kalbos ir kartais net mintys yra sekamos, registruo
jamos.

Paimkime paprasta liaudies mokyklą. Vaikučių tarpe, ro
dos. negalėtu būti jokio organizuoto, anti-bolševikiško veikimo. 
Tačiau, sovietų žvalgyba yra Įkišusi savo nagus ir čia. Moky
tojas nakties metu gauna pakvietimą atvykti į žvalgybos sky
rių. Raudonas inkvizitorius sėdi už stalo ir ramiai pradeda 
klausinėti apie mokytojo praeiti, jo pažiūras, su kuo jis drau
gauja ir pan. Paskiau jis paleidžiamas.

Už savaitės, kitos ji vėl pašaukia. Už stalo, sėdi’ naujas 
inkvizitorius. Šis jau piktai surinka ant jo, išvadindama^ sa- 
botažninku ir parodydamas jam glėbį popierių, ant kurių neva 
surašyti skundai. Inkvizitorius šaifkia, draskosi, ima mušti 
mokytoja, grasindamas likvidavimu arba išsiuntimu. .Kankynės 
tęsiasi visą naktį. Atėjus rytmečiui, inkvizitorius pasiūlo mo
kytojui sąlygas išpirkti savo nusikaltirpus tampant šnipu.

Jam paduoda pasirašyti kortelę. Jei pasirišo, tai ’gauftą 
slapyvardę ir instrukcijas patirti per vaikus ką jų tėvai kalba 
apie sovietiška valdžia ir bolševikus. Pakliuvęs i žabangas, 
mokytojas turi pasikalbėti su kiekvienu vaikučiu privatiškai

NELENGVA LIETUVIAMS
ĮSIKURTI BRAZILIJOJ

Vienas lietuvis tremtinys J. 
.Streitas, geras amatninkas, pa
kliuvo i Braziliją. Savo laiške 
jis sako, jog daugumą atvyku
sių prievarta siunčia į tolimas 
fazendąs arba farmas, kur kli
matas. europiečiui yra nepaken
čiamas. Jam per gerus užtarė
jus ir kyšius pasisekė likti St. 

j Paulo mieste. Savo įspūdžius 
,jis aprašo sekančiai:

Krautuvėse yra visokių prekių 
iš viso pasaulio, tik pinigų nėra. 
.Čia uždirbti pinigų labai sunku: 
4 eruzeįrai į valandą —r tai daž
niausiai mokamas atlyginimas. 
O už tokius pinigus labai sunku 
pragyventi. Duonos kg. — 5 cr., 

•sviesto — 50 cr., lašinių — 25 
cr., tautų -— 25 cr., bulvių kg. 

' — 4 cr. Be to, už kambariuką 
miesto pakrašty moku 250 cr.

Mano nuoširdus patarimas vi
siems: nevažiuokite čia. Klima
tas taip pat nesveikas.

Socialinis darbininkų aprūpi
nimas, sulyginus su Europa, yra 
juokingas. Jei susergi, tai gauni 
16 cr. į dieną, iY žinokis. O'jei, 
neduok Dievo, susirgs kas iš šei
mos, tai mirk, nes be pinigų 
rriekur nepateksi, o už ligoninę 
reikia r/.olzati dienai 300 cr.; už 
vaistus dar. atskilai...”

SOVIETŲ* POLITINĖS 
POLICIJOS GALYBĖ 
NEAPRIEOTA

Neseniai suėjo 30 metų nub 
Įsteigimo kruvinos komunistų 
policijos, kuri šiandie faktinaį 
valdo pačią Rusiją ir okupuo
tas šalis. Gruodžio 20 dieną, 
1917 metais sovietų liaudies ko
misarų taryba nutarė įsteigti 
“Nepaprastą. Komisiją Kovoti 
su Kontr-rėvoliucija, ’Spekulia
cija ir Sabotažu”. Trumpumo 
sumetimais toji įstaiga pava
dinta “ČrezviČaika” arba “Če
ką”. Jos priešakyje atsistojo ži
nomas teroristas Dzieržinski, 
kuris nepaprastu žiaurumu šoko 
naikinti kerrtiunistų priešus.

Dzieržins.kio politine policija 
arba “čeką” išplėtė savo veiklą 
visuose užkampiuose ir tapo vai 
stybe valstybėje. Revoliucijos 
priešai buvo greitai likviduoti; 
virš miliono žmonių buvo su
šaudyta; keli milionai pasiųsti 
i koncentracijos stovyklas, kur 
jie gretai pranyko. “Čeką” tapo 
baisiu žodžiu žmonių lūpose.

Vėliau “Čeką” buvo pavadin
ta “valstybės saugumo” įstaiga 
arba NKVD. Vardo pakeitimas 
nepakeitė jos tikslų ir metodų. 
Ji pasilieka visagalinti politinė 
policija, su savo štabu, šnipa
vimo tinklu ir agentais užsie
nyje. Deportacijos, kankinimai 
ir šaudymai okupuotose šalyse 
yra atliekami NKVD. Jos va- 
das Beria paskirtas armijos mar 
šąlu, kad tinkamiau prižiūrėtų 
kariuomenės vadus. Krašto ap
saugos ministeris Merkulov ir 
vidaus reikalų ministeris Kru
glov yra kartu ir žvalgybos vir
šininkai. Visų kitų ministerių 
ir komisarų kariera ir gyvybė 
priklauso nuo NKVD. O apie 
paprastus piliečius nėra ko ir 
kalbėti.

Kada Moteris Pradeda 
"Pasenti"?

Vienas žymus asmuo yra paša 
kęs:: “Moteris gąli būti gražy ne
paisant amžiaus, ‘jeigu ji;-tik: 
gali suteikti laimę kitiems. Ne 
tiek v oi do ir plauku išręiška pa7 

. iiidaro ją įdomia. įr viliojančią.- 
Jos gyvumas, švelnumas apsiė
jimuose yra jos nuolatinių gro
žių,.. Moterių pradedą; „se^^ųą- 
mėt -j-i ąkrihta- į apatiją' iir , ner
vingumą.

Bloga paskala raita joja.
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Neseniai buvo pranešta, jog 
bolševikai Berlyne renka ske
veldras iš sugriauto Hitlerio šta 
bo ir naudoja jas statymui pa
minklo Stalinui.Paminklas iš
keliamas rusiškoj Berlyno zo
noj: ■ .

Sumanymas labai geras. Dar 
neseniai vienas ir antras dikta
torius dalinosi idėjomis ir. gro
biu; dabar jų paminklai bus.su
lipdyti iš tos pat .medžiagos.

Visi skundžiasi, jog šių laikų 
pinigai neturi vertės. Ištikro, 
žmonės viską šiandie moka pa
daryti, tik ne pastovų pinigą.

Visai , kitaip buvo seniau Lie
tuvoje. Už 1621 metais Vilniuje 
nukaltą 70 dukotų monetą šian
die moka Amerikoje iki $3,000. 
Kad tokių pinigų būtų daugiau, 
tai nereiktų -ir svajoti apie in
fliaciją ar kainų kilimą!

Iš pasikalbėjimų Rūgštaus 
Pfeno Klube:

— Kai apsivedei, tai nebevaik 
štai daugiau švarke be guzikų...

— Taip, žmona priverčia ma
ne įsisiūti.

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Dū advokatai panašūs i 
žirkles, kuries niekad neįkirps 
savęs, bet tik tą, kas pasitaiko 
jų tarpe.

Viduramžių laikais žmones 
užsiimdavo visokiais burtais. 
Pav. buvo pardavinėjamas puš- 
talietas arba revolveris, kuris 
galėjo nušauti “mirtina” nuodė
mę. Galėjai gauti ir stebuklin
gų miltelių arba vandens, kuris 
iš seno padarytų Jauną žmogų.

TJet mūsų laikų politikai toli 
pralenkė anbo&fstebūkFadariuk 
Iš Atlanto čartferio jie padarė 
tautoms kalėjimus, iš laisvų, de
mokratinių šalių — pavyzdin
giausias diktatūras!

Amerikiečių korespondentas 
Steinbeck, kuris neseniai aplan
kė Rusija ir dabar paskelbė sa
vo įspūdžius, priminė štai ką: 
Kai užsuko į Ukraina ir aplan
kė viena kolchozą, tai pastebė
jęs jį vaikutis šoko prie moti
nos, šaukdamas:

“Ar amerikiečiai yra tokie 
pat žmonės, kaip ir mes?”

Sovietų propoganda vaizduoja 
amerikiečius kaip kokius lauki
nius žmones.

Mano šimtmetiniame kalen
doriuje sakoma, kad jeigu stip
rus šaltis laikosi be petraukos 
nuo Kalėdų iki Grabnyčios, tai 
yra vasario mėnesio 'pradžios, 
tai pavasaris bus .ankstyvas ir 
gražus.

Pagyvensime, pamatysime.

Abi politinės partijos, repu- 
blikonai ir demokratai pasidarė 
labai karingi. Vieni nori nomi
nuoti i prezidentus Gen. Mac- 
Arthur, o kiti — gen. Eisenho- 
werį.

Bet, apsaugok Viešpatie, jei
gu tie generolai susikibtų rin
kimuose, taį smarkiau supurtin- 
tų Šalį, ilegw žerriės Srebėjimas'.

’ “Chicago Sun”, įturi pirmiau 
šlojžincĮavo Visa tai, ,Xą masko
liai darp, dabar pajūtb'.Įtad ne 
i ^tą vežimą ^atsisėdo,

Grįžti atgal buvo nepatogu 
k ja,-“Chicago Sun”, nusprendė 
jįdšigfta tįsti jprielaikraščio 
ir faktinai pradingti.

Gąlyos'‘skaudėjimą dažniau-
• si.abZšukelia akių nuvargirhas.

.... Ji V7yra‘ 1,100 skirtingų me
ldžiu.

šauksmas Iš Tolo
Tarp uolų šaukei t u vienas — 
Neatsiliepė kalnai.
Kur keliauja liūdnos dienos, 
Kur sustos — nebežinai.

Prie Dunojaus pasitiko 
Nepažįstamas ruduo. 
Ir ne klevo lapai krito, 
Kai, širdie, ėmei raudot.

Kai raudojai be tėvynės 
Tu po svetimu dangum, 
Degė žvaigždės ten auksinės, 
O nerodė kelio mum.

Kai sniegeliais ramunėlių 
Snigo Alpėse andai, 
Zalcacho krantais lydėjo 
Vienumoj tave rūkai;

Tik rūkai ir mintys sunkios. 
Ir sapnai kad grįžtam vis... 
Nerimas i širdį sunkės, 
Dužo vis vilties vilnis.

Ilgesys aptvindė sielą, 
Dega vis žaizda gyva, 
Bet iš kapo kelsies, miela. 
Kankinė tu, Lietuva.

— Gražina Tulauskaitė.

Nuvykęs į Lietuvą Jis
Užtiko Nebutu Dalyku4- • U

Tremtinys, Sugrįžęs i Savo 
Kraštą Atliko "Išpažinti"

Bolševiku spauda plačiai pa- 
. garsino grįžusio Į Lietuva trem 
tinio J. Papečkio nepaprastus 

i nuotykius. Jo paties žodžiais, 
Į J. Papečkys buvo apdovanotas 
! 300 rublių ir tuojaus gavo pa
skyrimą mokytojauti Marijam
polės gimnazijoje.

O apie gyvenimo sąlygas, ku
rias jo akys išvydo Lietuvoje, 
jis pasakoja sekančiai:

“Vilniuje būnant kelias die- Nepodęjus nėra ko kasti.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
7 namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- 

. ,y gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 

1 deral Savings and Loan Insurance Corp. 
F Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

ANTHONY 2. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago 
Telefonas GROvshill 0142

1410 So. 5Cth Avenue, Cicero
Telefonas TOWi

Mūsų p:i ta rr- - - yra Kfc-ltXS, •- ,
stoviu. prieinejDitu

i nas teko pažinti ir gyven 
' Pavaikščiojus po turgus ma 
gausybes visokių produ 
kaip: kalakutų, vištų, žąsų, 
vių, kopūstų, moįkų, pi 
Smetonos ir visko ko tik no;

Duonos kilograr
2 rubliai1 U VJ Aleli 80 k ]seiku. Krautuvės
pilnos nulisto roduktų ir vISO-

kių kitu ]prek? Viskas pard[lio-
dama be korte 4-”

Tas žmogelif lematė nei de-
šimtos 1 (?S ic ką jis sumnni.
Jis ir ? ei t •ų melagy sčių;
jas parcn ’ etiška pre>po-
ganda ir k s žrnof ?lis gal ir 1K1

šiai dien no, kas jo va rdu
kalbama. O jeiigu ir žinotų, tai
ką gi jis prda ry t;

Moterių Perviršius Ima 
i Pamažu saykti

Iki vėlos r. ų laikų moterių 
■ skaičius virsino vyrus. Tas ypa- 
1 tingai buvo pastebima Anglijoj, 
nekalbant jau apie kontinento 
šalis. Bet dabar tą nelygybę 
prašalina pati gamta. Pav. An
glijoje 1947 metais gimė dau
giau mergaičių negu berniukų. 
Toks dalykas jau seniai nebuvo 

į girdėtas.
Jungtinėse Valstijose nepasi

reiškia didelio skirtumo tarpe 
vienu ir antrų skaičiaus. Statis- 

j tikos rodo, jog iš 18 merginų 
tik viena pasilieka nevedusi.

Bet už tai moterys pralenkia 
Į vyrus amžiaus ilgumu. Nuo 60 
metų iki 65 kiekvieųam vyrų 

I tūkstančiui tenka 1,135 mote- 
Į rys; virš 70 metų del 1,000 vy
rų yra 1.621 moteris.

F ~ ’’"v Co. įsteig 
ta 11

Nubudimo Valandoj
* [Ml Kreipkitės i

ANTHONY
B. PETKUS !

Laidoiuyių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:



Apie 
į įvairius 
|j Dalykus
Džiaugsmai Nebūna Be 
Ašarų... Teatruose

Žmonės, ješkodami pasilinks
minimu. sutinka baisią tragedi
ja. Bėgyje vieno šimtmečio Eu
ropoje ir Jungtinėse Valstijose 
pasitaikė 300 didelių gaisrų, ku
rie nusinešė tūkstančius gyvy
bių. Daugiausiai tokių nelaimių 
ištiko 1890 metais; ju buvo 26.

Karališko teatro Karsruhe 
gaisras 1848 metais pražudė 100 
žmonių; Berdičevo cirkas Pe- 
trapilvje 1883 metais — 268 
žmonių; Paryžiaus operos gais
re 1887 žuvo 110 asmenų. Tais 
pačiais metais sudegė Londono 
teatras Exeter — 200 aukų; eks- 
pliozija Nicejos operoje 1891 
metais — 80 aukų; 1897 metais 
sudegė Paryžiaus teatras, sunai
kindamas 1.447 gyvybes.

Gaisras kabarete Bostone 1941 
metais pražudė veik 500 asme
nų. Bet visu didžiausias teatro 
gaisras buvo Vienoje 1881 me
tais. kai sudegė 896 žmonės.

Kuris Jų Buvo Geresnis 
Pardavėjas?

King Ehrlich, kontraktorius 
ir real-estate agentas Racine. 
Wis. pasigyrė savo draugui, 
muzikaliu dalykų krautuvės sa
vininkui — Alfred Crowley, 
kad jis yra geriausias 'pardavė
jas. Neseniai jis pardavęs au
tomobilio apdrauda vienam as; 
menini kuris neturi automobi-

Alfred Crowley paklausė ir 
nusijuokė. "Aš atlikau dar ge- 
re.'.ni dalyka”, aiškino jis. “Aš 
Į);u dagiau gramafono rekordus 
moteriai, kuri neturi gramafono 
ir nemano jo pirkti ”

Tš kur galėjo atsirasti tokia 
kvaila moteriškė?” — paklausė 
Ehrlich.

• Tavo žmona”, atsakė Crow
lev.

Tas Žmogus, Matyt, Buvo
Labai Alkanas

P-nia C. E. Demont, iš Seat
tle. Wash, pranešė policijai, jog 
kas tai buvo Įsilaužęs i namus, 
jai lankant krautuves. Ar ka 
nors brangintino išnešė? Visai 
ne! Tik išvalgė puodą “clam 
chowder”, sudorojo puse svaro 
kumpio, kelias riekes duonos ir 
išgėrė kvorta pieno.

Išeidamas paliko ant stalo 
raščiuką; “Ačiū už skanius pie
tus!” Policijai, žinoma, nelen
gva bus susekti toki vagi.

--------------------------------- , ir toliau.
Pasikalbėjimai Kauno Kavinėje Vajaus vedimui ir surengimui

-----------  i Vasario 16 dienos minėjimo iš- 
Kauno Kavinėje----- 1947 metais rinkta komisija iš šių veikėjų:

susirinko būrelis rašytoju ir j M. Žemaitaitis, J. Krasinskas,
kalbasi ištisomis valandomis. 1 inž. J. Kiškis, K. Jakimaitis.
Pagaliau vienas jų pastebi: I Bus bandoma surengti bendrą

— Draugai, nekalbėkite tiek j minėjimą, o jeigu nepavyks, tai 
daug! Juk turime atlikti dar- į ruošime atskirai.

bą...
— Darbui čia ne vieta. Bur

žuazinės Lietuvos laikais čia 
susirinkdavom pavalgyti ir iš
sigerti, dabar gi belieka tik pa
sikalbėti.

Nelaimė J. Kiču Šeimoj, 
Pentwater, Mich.

Mūsu tautiečių J. Kičų šei
moje buvo liūdnas įvykis. Mirė 
jų anūkas, 20’ mėnesių amžiaus. 
Nors keturi gydytojai rūpinosi 
išgelbėti jo gyvybę, bet nepa
sisekė. Močiutė, diedukas, kūdi
kio motina ir tėvelis, dvi tetu
lės ir dėdė buvo giliai sujau
dinti šia mirtimi. Kūdikis buvo 
palaidotas iškilmingo apeigom.

— M. D.

Bridgeport, Conn. Tures 
Nepaprastą Minėjimą

Amerikos Lietuvių Tarybos 
ir BALF'o skyriai Bridgeport, 
Conn, rengia iškilminga pami
nėjimą Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 30 metų su
kaktuves. Iškilmės Įvyks para
pijos salėje. Bus žymūs kalbėto
jai ir muzikalė programa. Lai
kas — sekmadieni. Vasario 8 
diena, 4 vai. popiet.

Broliai ir seserys! Kviečiami 
atsilankvti i šia svarbia švente.V te te
Išgirsite daug Įdomių dalykų ir 
prisidėsite prie kilnaus darbo. 
Jei visi' dirbsime iš vieno, tai 
mes atsieksime užbriežta tikslą.

— Rengimo Komitetas.

Atsirado Žmogus, Kuris 
Veltui Teikia ‘Išganymą’

Dalykai dar nėra taip blogi, 
jeigu atsiranda žmonių, kurie 
siūlosi už dyką prašalinti visas 
pasaulio blogybes. Vienas tokių 
yra D. Diskevičius, iš Westfield, 
Mass. Jis išsiuntinėjo praneši
mus, jog: “Kas norite sužinoti 
apie išganymą, kreipkitės prie 
Išganymo Liudytojo. Visos in
formacijos veltui...”

Reiškia, užtenka parašyti at
virute ir viskas laimingai išsi
ris. Nekantriai lauksime tų ste
buklu ! — Aitvaras. 4.

MARGE NUOTĖKIAI
WORCESTER, MASS.
Lietuvai Remti D-jos Skyrius 
,Stoja Į A. L. Tarybos Vajų

Lietuvai Remti Draugijos 1- 
j mo skyriaus susirinkimas, sau- 
Į šio 18 diena buvo skaitlingas; 
prisirašė daug naujų narių. Nu
tarta paaukoti Amerikos Lietu
vių Tarybai jos vajaus pradžio
je $50. Tuom pat sykiu šis sky
rius aktyv’ai dalyvaus vajuje

Valdyba šiems metams iš
rinkta sekanti: pirm. M. Žemai
taitis. vice-pirm. Dr. M. Vaiks- 
norienė ir M. Endzelienė, se- 
kreoriu K. Zurlis, fin. raštinin
ku inž. J. Kiškis, iždininku J. 
Dvareckas, iždo globėjai: Juo
zas Pupka ir V. Mitrika. Ko
respondentais: J. Krasinskas ir 
J. Danilienė.

— Susirinkime Buvęs.

Sandaros 16-ta Kuopa 
Paskyrė $50 Amerikos 
Lietuviu Tarybai

X . I

Išrinkta Nauja Vadyba;
Veikimo Planai Ateičiai

Worcester, Mass. — Sausio 
18-tą dieną Įvyko Sandaros 16- 

I tos kuopos susirinkimas. Nauja 
valdyba užėmė savo vietas. 
Pirmininkas — Juozas Pupka; 
vice-pirm. — V. Ašmenskas; 
sekretorius — P. Miliauskas; 
fin. raštininkas — J. Krasins
kas; iždininkas — A. Šablinskas; 
iždo globėjai — M. Žemaitaitis 
ir J. Danilienė. Veikiančiąją 
komisiją sudaro: K. Zurlis, L. 
Jablonskis ir P. Juozūnas. At
stovais i Lietuvai Remti Drau
giją: J. Krasinskas, P. Miliaus
kas, L. Jablonskis.

Nutarta paaukoti iš savo iždo 
$50 Amerikos Lietuvių Tary
bai. Jeigu Sandaros apskritys 
Mass, valstijoj reikalaus pagel- 
bos seimo rengime Bostone, tai 
kuopa mielai ją suteiks. Prisi
rašė prie Sandaros jaunos kar
tos vyras — Julius Gaidis.

Taipgi buvo pranešto, jog San 
daros 16-tos kuopos veikėjai tu
ri paėmę vietą trims piknikams, 
tai yra pradžioje birželio, rug- 
piūčio ir spalio mėnesyje. Susi
rinkimas buvo gyvas ir gausus 
tarmais. — J. K.

Kiek Yra Lietuviu Britų 
Zonoj, Vokietijoj

Vokietijoj Britų zonoj lietu
vių iš viso gyvena 17,930. Tiek 
jų gyvena stovyklose. Už sto
vyklų ribų gyvena apie 4,000. 
Jų tarpe darbingų vyrų yra 
5.950, darbingų moterų 2,740, 
moterių su kūdikiais 2,360, vai
kų iki 16 metų 5,180, nedarbin
gų asmenų 1,700.

Daugumoj stovyklų gyvena
mieji butai visiškai netinkami, 
mediniai barakai, niūrioje pur
vinoje apylinkėje. Visose sto
vyklose tremtiniai labai blogai 
aprūpinami kuru, kaikur visai 
negauna. Maistas pristatomas 
nereguliariai if neganėtinai gy
vybei palaikyti.

Tremtinių sveikatingumas blo 
gėja. DP ligoninėse yra 189 lie
tuviai, kurių tarpe 172 džiovi
ninkai. Apskritai imant vienam 
tūkstančiui tremtinių yra skir
tas vienas gydytojas.

Kaikuriose DP ligoninėse, 
kur vaikai yra gydomi yra pa
stebėtas lietuvių vaikų nutau
tėjimas. Askirti nuo savųjų už
miršta savo kalbą. Vienoj vaikų 
prieglaudoj yra 30 lietuvių na
šlaičių. Jie jau nemoka lietu-

SANDARA 
!■■■■ !■ ■■■■■ ■■ > į įimĮi—b—«

Jogaila Ir Jo
I /— I • • •Įpėdiniai

T”””
Rodos, Tartum Prakeikimas 
Buvo užkritęs Ant Jų

Didysis Lietuvos Kunigaikš
tis, o vėliau ir Lenkijos kara
lius — Jogaila nebuvo laimin
gas žmogus. Apsikrikštyjęs ir 
persikėlęs į Krakuvą 1386 me
tais jis nesugyveno su savo 
žmona Jadvyga. Pastaroji ne
mylėjo jo ir jis tą žinojo. Ja
dvyga mirė 1399 metais prie 
gimdymo. Jogaila vedė dar tris 
kartus, bet tik 75 metų amžiaus 
būdamas sulaukė pirmojo sū
naus Vladislovo. Kitas sūnus — 
Kazimieras gimė perai metų 
praslinkus.

Jogaila mirė 1434 metais, per
sišaldęs beklausant pavasarinių 
paukščių. Prieš mirtį, jis pasi
šaukė savo ištikimus patarėjus 
ir pareiškė jiems, jog gyvenime 
jis nematęs laimės. Nusiskundė, 
jog lenkų didžiūnai buvo nusi
statę prieš jį ir kartais jis bū
davęs priverstas bėgti iš Kraku- 
vos ir ješkoti ramumo Lietuvos 
miškuose.

Jogaulos jaunesnysis sūnus 
Kazimieras, turėdamas 13 metų, 
buvo išrinktas Didžiuoju Lietu
vos Kunigaikščiu. Tačiau tikruo 
ju krašto valdovu buvo Jonas 
Goštautas. Dešimčiai metų pra
slinkus lenkai irgi išrinko Ka
zimierą savo karalium. Praslin
kus daugeliui metų, Kazimieras 
važiuodamas iš Vilniaus į Tra
kus susirgo dizinterija. Skubo
tai nuvežtas į Gadina, Bernar
dinų vienuolynan, jis buvo gy
domas rupia duona ir džiovin- 
tom kriaušėm. Karalius Kazi
mieras pradėjo tinti. Pašauktas 
kitas “gydytojas”, žinovas bur
tų ir žolelių — Jokūbas. Bet jis 
pareiškė: “Aš galiu tik pagelbėt 
jums numirti”. Kazimieras mi
rė 1491 metais.

Kazimiero sūnus Jonas Ol- 
bracht staiga mirė pačioj jau
nystėj. Jo brolis Aleksandras 
tapo paraližuotas ir nesi judinę 
ištisus metus. Iš Krakuvos į 
Vilnių buvo atvežtas x “stebuk
ladaris” Balinski. Jis tampė ka
ralių į pirtį, tikėdamas jog pra
kaitas išvarys ligą. Bet karalius 
taip nusilpo, jog vos galėjo at
griebti kvapa. Ilgai netrukus jis 
mirė.

Paskutinė Jogailiečių motina, 
karalienė Bona»buvo nunuody
ta. Nugabenus karstą į bažny
čią, žvakės uždegė audinius ir 
karstas su bažnyčia supleškėjo 
liepsnose. Kaikurie spėja, jog 
gaisras tyčia buvo sukeltas.

i 
Turguje

— Toji višta tur būt nesvei
ka, nes ji labai nusiminus?

— Visai ne. Ji nusiminus tik 
dėl to, kad tamsta mažai už ją 
duodi...

viškai. Kadangi ta piieglauda 
yra latvių priežiūroj, tai tie 
lietuvių našlaičiai latviškai kal
ba, skaito ir rašo.

DETROITO ŽINIOS
Dalyvaukime Visi
Šioje Šventėje

Detroito Lietuvjų Organizaci
jų Centras sparčiai rengiasi prie 
Lietuvių dienos šventės mūsų 
kolonijoje.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimas pas mus įvyks va
sario 8-tą dieną, buv. Lietuvių 
salėj. Durys bus atdaros 3-čią 
vai. po pietų; įžanga prakalbom, 
koncertui ir šokiams tik 75 cen
tai su taksais.

Paminėjimo aktas, k. t. pra
kalbos, rezoliucijos ir aukų rin
kimas, bus pirmoji dalis.Po to 
— koncertinė dalis, o po to bus 
šokiai abejose salėse. Taip su
tvarkytas programas nebus, nuo
bodus atsilankiusiems.

Kalbės žymūs tremtiniai: — 
prof. Kazlauskas kalbės apie 
būtiną kovą už Lietuvos išlais
vinimą ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikmę toje srityje; p. 
Ą. Tolis, autorius knygos “Mir
ties Kolona”, papasakos savo 
kančias kaip rusai enkavedistai 
kankino jį patį ir kitus lietu
vius patriotus. Taipgi yra už
kviestas naujas majoras p. Van 
Antverp.

Koncertinę dalį pildys Radio 
Choras po vadovyste p. J. Va
liuko; bus perstatytas nepapras
tai svarbus ir žingeidus veika
las, kurį parašė ir loš vietos 
tremtiniai. * Tai bus istoriškas 
rinkinys, kurį reikėtų visiems 
pamatyti.

Tad Detroito ir apylinkių lie
tuviai dalyvaukite vasario 8-tą 
dieną parengime, nes tai mūsų 
visų bendras reikalas prisidėti 
prie kovos už išlaisvinimą mū
sų senos Tėvynės Lietuvos iš 
kruvinojo Maskvos jungo. Tas 
minėjimas 16-to vasario tegu 
dar garsiau demokratinis pasau
lis išgirs lietuvių tautos balsą

Cordell Hull Paskelbė 
Savo Atsiminimus

Nekokios Nuomonės Apie Buv. 
Prez. Roosevelto Patarėjus

Išbuvęs apie tuziną metų val
stijos sekretorium, Cordell Hull 
paskelbė savo atsiminimus. 
Kaip tikras diplomatas, jis vis
ką atpasakoja labai gražiai ir 
švelniai. Tačiau tarp eilučių ga
lima išskaityti šis bei tas, kas 
nepatiko p-nui Hull.

Pirmiausiai jis sumini savo 
nepasitenkinimą ta grupe, kuri 
sukinėjosi Baltajam Name ir 
vadino save “liberalais”. Su jais 
Cordell Hull nieko bendro ne
turėjo. Toliau jis prisipažįsta 
buvęs nepatenkintas specialiais 
prez. Roosevelto pasiuntiniais: 
Harry Hopkins, Henry Wallace, 
Patrick Hurley, Joseph Davis 
ir kitais. Šie tai pasiuntiniai ir 
pasuko viską Kremliaus pusėn.

Kaipo sąžiningas žmogus, p. 
Cordell Hull negalėjo pritarti 
visoms toms meklerystėms, ku
rios buvo daromos už jo pečių. 

už savo laisvę ir nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.

Lietuva pasiliuosavo iš cariz
mo priespaudos 1918 metais, o 
per šį karą, prievarta Stalinas 
ir jo gengšteriai vėl pavergė 
Lietuvą ir kitas šalis. Tikiu, 
mes sulauksim pasaulinio kon
flikto, prie kurio turime būti 
visu-kuo prisirengę, nes po to 
visos Maskvos pavergtos tautos 
pasiliuosuos ir išvis aziatus kur 
jie priklauso.

Vasario 16-tos minėjimas yra 
svarbus lietuvių tautai šiuo me
tu; mes nepasigailėme tą dieną 
prisidėti su auka — širdinga ir 
gausinga auka, — Maskvos im
perialistų kitaip nenugalėsim.. 
Tad bendrai visi Į šventą kovą 
už Lietuvos išlaisvinimą!

— K. J. Semaška.

Pats Sau Įkalbėjo Mirti

Dr. J. Lewis Davison, pres- 
biterijonų kunigas McKeesport, 
Pa. paruošė pamokslą temoje: 
“Mirtis gali ateiti kiekvieną va-
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

I?
LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

; landą.;.” Baigdamas skaityti 
bažnyčios sakykloje kunigas 
krito ant grindų. Pribėgęs prie 
jo daktaras pastebėjo, jog šir
dies ataka buvo mirties priežas
timi.

Chicagą Aplankė Dain. 
Jonas Butėnas

Šiomis dienomis “Sandaros” 
įstaigą apla*nkė dainininkas Jo
nas Butėnas, atvykęs iš trem
tinių stovyklos. Jis yra žinomas 
Amerikos lietuviams iš pirmes
nių laikų, nes čia jis pradėjo 
dainuoti ir buvo iškilęs gana 
aukštai. Vėliau jis išvyko į Ita
liją, o paskiau Į Lietuvą.

Jonas Butėnas taipgi aplankė 
Progress Furniture krautuvės 
vedėja Juozą Kruką, savo seną 
prietelių, ir svečiui buvo įteik
ta graži dovanėlė.

Moderniška Virėja

Motina: — Virdama kietus 
kiaušinius visad pažiūrėk į lai
krodį.

— Nėra reikalo tą daryti; kol 
surūkau cigaretą kiaušinis jau 
išvirtas.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

Kvieči me Visus Chjcagos Lietuvius Rengtis Prie Puikaus

Metinio Sandaros Bankieto
• • z

SEKMADIENĮ, VASARIO 29 DIENA VIKING TEMPLE 69 Gatvė ir Emerald Avė.

Puiki Muzikalė Programa - - - Lietuviškos Va iše« •- Šokiai Prie Geros Orkestros
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kų nuo sveikųjų daroma to-
kad TB yrą labai greitai už- 

čiama. TB bacila, įkvėpuo- 
į plaučius, tuojau sukelia 
-esą — įdegiminį židinį, TB 
cesas apima plaučių audinį 
artimąsias limfines-bronchi- 

Ines liaukas. Tuo būdu susidaro 
primarinis komplexas. Sis jau 
nustatoma rentgenu — X-Ray.

Skiepyjant lygiai tokia pat 
eakcija gaunama toj vietoj, 
eur vakcina yra injekuota. At- 

Įsiranda vietinė reakcija, aplin
kiniai audiniai pasidaro jautrūs, 

I limfiniai takai ir mazgai prade
da drenuoti ir didina tą inje
kuotą vietą. Tuo. būdu, pasidaro 
lyg primarinis komplexas ir ap
saugoja nuo tipiško primarinio 
afekto plaučiuose. Žmogus ar 

I vaikas pasidaro atsparus TB in- 
I fekcijai. *

lidelės apsaugos

SO THIS IS NEW YORK . . . New York City, which takes mest untoward events in its metropolitan stride, 
nevertheless was forced to its knees when the heaviest snowfall since the blizzard of 1888 smothered the 
big town. The 25.8 inches of snow that fell in 16 hours crippled al! surface transportation lines and caused 
an unprecedented rush on the subways. Thousands of office workers were marooned in their homes, which 
fact possibly pleased some of them considerably.
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BCG neduoda absoliutaus i- 
muniteto (atsparumo) kaip vak
cinos nuo small-pax — rauplių, 
diphterito, typhoid ir tt., todėl 
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I audiniuose aprašytas elergišku-
mas, jautrumas ar efektas pasi
lieka ir išnykus tuberkulozinei 
alergijai.

Chicagoje Dr. Rosenthal šį 
klausimą studijuoja labai aty- 
džiai. Per 10 metų buvo paskie-

I pyti 9,000 Chicagos gyventojų 
Įgyvenančių Įvairiose vietose.
I Rezultatai buvę geri. 99.7% 
skiepai “priėmė” ir apsaugojo 
vaikus, kaip pranešama, 5—7 
metams.

Tačįau yra buvę ir nepasise
kimų. Jau anksčiau minėta Ura- 
gvajaus statistika rodo neigia
mus rezultatus. Be to, varto
jant šią vakcina yra buvę ir di
delių nelaimių. Minima Lubec- 
ko nelaimė, kur vartoj amavak- 
cina buvusi per daug virulen- 
tiška (stipri, pavojinga) ir nu
marinus tūkstančius vaikų.

Paskutiniu laiku BCG vakci
na yra saugi, tačiau dar vis me
dicinos pasauly nesutariama, ar j įima šiek tiek suprasti kaip vyk 
geriau skiepyti su BCG ir lai- į sta sugriautos Lietuvos -atstaty- 
kyti kūdikius atskirtus kelis Į mas. Apie Lazdijų miestą “Tie- 
mėnesius, ar griežtai izoliuoti ■ sa 

i atvirą džiovą.
Dar yra daug klausimu, ku

priuos reikia išaiškinti, kad BCG 
i vakciną galima būtų 
kaip

Daugelis neabejotinų istorinių 
davinių parodo, jog antroje da
lyje IX šimtmečio popiežiaus 
sostą buvo užėmusi moteriškė 
vardu Joanna. Ji išbuvo toje 
vietoje du metu ir penkius mė
nesius. Kuomet moterys skaitė
si žemesniu sutvėrimu, tai vie
nos jų atstovės iškilimas į Kris
taus Vietininkus žemėje skaitė
si ne visai garbingu dalyku. 
Nuo 17-to šimtmečio Joannos 
popiežiavimas likosi užtemdin- 
tas oficiališkose bažnyčois sfe
rose.

Tačiau jis pasiliko istorijoje. 
Vienas žymesnių istorikų Mar
tinus Polonus savo veikale — 
“Chronicum Pontificum at Im- 
peratorum”, kuris pasirodė 1228 
metais, rašo: Popiežiui IV mi
rus 853 metais, jo vietą užėmė 
Joanna, moteris, išbuvusi du 
metu, penkius mėnesius ir ke-

turias dienas. Ji mirė Romoje.”
Kitas stambus bažnyčios isto

rikas Ranuiph Higdon, priklau
sęs Benediktinų vienuolijai, pa
tvirtino ta fakta. Prancūzas v c
dvasiškis Almėric D’Anger, ku
ris paskyrė savo knygą aprašy- Į 
mui popiežiaus Urbano V gyve
nimui taip atsiliepia apie Joan
ną:

“Ji buvo aukšto išsilavinimo, 
mokinosi Athenuijse, Graikijoje 
ir atsižymėjo nepaprasta išmin
timi. Ji tapo motina ir neužilgo 
po to pasimirė.”

Joannos klausimas iškilo aik
štėn ir laike garsaus bažnytinio 
suvažiavimo Kostancoje, kuris 
prasidėjo 1414 metais. Teisiant 
Joną Husą už hereziją, pasta
rasis užklausė savo tardytojų: 
“Ar nebuvo bažnyčia be tinka- 
mosj valdžos kuomet per virš 
du metu popiežium buvo Joan
na?” Nei vienas buvusių ten 
bažnyčios dignitarų neatsakė į 
ši klausimą ir jis praėjo paty
lomis. Garsieji tų laikų teolo
gai ir istorijos žinovai nor 
gė paties fakto. Tylėjimas 
kė fakto pripažinimą.

inei-

Miestelių Atstatymas 
Lietuvoje Vos Juda

Mišką ir Plytas Sunaudoja 
Okupantai Sau

Savaime tas viskas yra maž
možis. Mūsų amžiuje, kai lygy
bė pripažinta vyrams ir mote
rims, Joannos buvimas popie
žių soste yra Įdomus tik istori
niu atžvilgiu. Kitokios reikšmės 
šis faktas jau nebeturi.

— K. Norvaiša.
Iš paties Vilniuje einančio 

' bolševiku laikraščio “Tisą” ga- Koks Turėtu But Atsa
kymas Komunistams

vartoti, 
viešą priemonę nuo TB.

— Dr. Milda Budrys.

Stoka Pasitikėjimo

Į turtingo pramonininko ka
lk- I i • L • • *binetą įeina jo tarpas ir sako: 
ie' — Labąi gąila, bet aš turėsiu 

apleisti tamstą. 
ic" — O del ko?

€ j — Del to kad gerbiamas tam- 
h sta manim nepasitikite.

— Klysti, mielasis. Dar tik 
' ‘ vakar išvažiuodamas į miestą 
L1j palikau tau raktus nuo spintos, 
te kurioje laikau pinigus.

— Tas tiesa, bet kodėl gi 
IU" raktai neatrakino spintos?

tie

Geležinis plūgas pirmiausiai 
pavartotas Mass, valstijoje 1797 

ir I metais.

rašo:
Be keliolikos pavienių pilie

čių pastatytų namukų miesto I pabėgote iš savo krašto? Kodėl 
pakraščiuose be> vieno jau an- į negrižtate į savo kraštą? Pasta- 
trus metu^ remontuojamo namo rasis klausimas dar prikišamas 
miesto centre, atstatytų pastatų 
bei statybinių darbų Lazdijuo
se nesimato.

Kodėl gi vyksta taip lėtai at
statymo dabar?

Kiekviena, kad ir mažiausai 
statyba yra reikalinga statybi
nio miško ir rišamųjų medžia
gų. To Lazdijuose kaip tik nėra.

Jau beveik dveji metai pra
ėjo nuo karo pabaigos, o Lazdi
jų apskrities vykdomojo komi
teto pramonės skyrius nieko ne
padarė, kad būtų atstatyta nors 
viena plytinė, nors viena kalki
nė,

Miesto vykdomojo komiteto 
pirmininkas drg. Bogdalienė 
net nežino, ką daryti miestui 
dtkurtų b pramonės, komunali
nio, ūkio ir kiti skyriai nerodo 
iniciatyvos ' šiam gyvybiniam 
klausimui išspręsti.”

Nuolatinis komunistų tremti
niams priekaištas yra: kodėl jūs

komunistams arba
Geras komunistams 

teikiamas

ir alijantų astovų.
Tie klausimai negali neerzm- 

ti tremtinių. Dažnai yra tekę 
ir spaudoje ir privatiškuose lai
škuose skaityti jų pareiškimų 
tuose klausimuose.

Paaiškinimai čia gali būti tai
komi arba 
saviškiams,
atsakymas būdavo 
jiems klausimą statant: kodėl 
lietuvei negrįžta iš Sibiro ir ki
tų Rusijos kraštų? Dar kitas 
jiems klausimas turi būti sta
tomas, būtent: kodėl jūs, komu
nistai, kaip patrakę bėgote iš 
Lietuvos, kai į ją pradėjo na
ciai veržtis? Kodėl jūs bėgote 
iš savo krašto į svetimą burlio- 
kiją? ,

Dar kitas jiems klausimas ga
lima statyti. Jau nebetoli tas 
laikas, kada Maskvos driskiai

- iš Lietuvos ir kitų pagrobtų 
j kraštų turės bėgti į matušką 
Rusiją. Ką tada darys lietuvių 
Stalino saulės garbintojai? Ar 
jie liksis savo krašte, ar bėgs 
su Stalino driskiais i Stalino 
karaliją? Jau daug ženklų rodo, 
kad iš tikrųjų taip bus. Iš ti- 

į krųjų nebetoli tas laikas, kada 
visos

i v ‘ linas
ten, kur nuėjo Hitleris ir 
cizmas. Tai ką tada darys 
tuvos Paleckiai ir kiti lietuvių 
parsidavėliai? Jei jie nenorės 
susilaukti lietuviško Nuernber- 
go, tai jie bėgs iš Lietuvos, 
kaip velnias kryžių pamatęs.

sėkmingai pradėti

dėkoja.

adresas:
Pranas Rudinskas,

1027 Valiquette
Montreal Q., 

Verdun. Cana

tautos pasakys, kad 
ir komunizmas turi

Sla- 
eiti 
na-

Lie-

Napoleono Anūkas Atvyksta į 
Ameriką

Paryžius. Kunigaikštis Louis 
Napoleon, anūkas buv. Prancū
zijos ciesoriaus Napoleono III 
apleido Šveicariją ir vyksta į 
Ameriką. Pakeliui jis buvo su
stojęs Paryžiuje ir pirmą syki

Kadangi komitetas neti 
drabui finansuc 

dėl informaci
I

š Kanados ir r 
i prisiųsti vie: 

raštinės isla 
įformacija t 
ijoj

sų tam 
kreipiantis 
teresantai i: 
kos prašom 
leri pašto ir 
reikalams. I 
niams Vokietijoje 
nemokamai.

Visa Kanados 1 
menė ir naujai at 
šomi šį sunkų, be 
lingą darbą paremti, kac 
lėtų būti išplėstas

bus tf

■tuvių \ 
ykusieji 
labai i
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isured Savings Account:
• Your savings here are insured to $5,000 bv 

Federal Savings and Loan Insurat 
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• Earnings are compounded twice a 
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ROCKFORDO MIESTO YPATYBES IR
LIETUVIU KOLONIJOS VEIKIMAS

Rock Upės Pakrante 
Ir Lietuvių Gyvenimas

“Sandaros” skaitytojai apie 
Rockfordą ir jo lietuviua yra 
mažai informuoti, tad noriu šį 
ta pranešti. Rockfordo miestas 
tik šimtas mylių į vakarus nuo 
didžiosios Chicagos. Miestą ski
ria Rock upė į dvi dalis: rytus 
ir vakarus. Susisiekimui- miesto 
gyventojams yra 6 dideli tiltai 
per Rock upę ir 2 geležinkelio 
tiltai.

Rytinė miesto dalis naujesnė 
ir didižumoj apgyventa švedų 
tautybės. Vakarinė dalis tai 
daugiau maišyta: italai, airiai 
vokiečiai, lietuviai, lenkai ir kt. 
Viso gyventojų apie 120 tūks
tančių su priemiesčiais. Miestas 
plečiaisi į rytus: kaip gyvento
jai taip ir industrija keliasi to
liau i rytus. Medžio apdirbimų 
įmonės užima pirmą vietą ir 
laike II pasaulinio karo išaugo 
didižausios plieno ir geležies 
apdirbimo įmonės ir šiandien 
kaikurios dirba dieną ir naktį.

Rockfordo miestas švarus ir 
gamtiškai gražus. Visos gatvės 
apsodintos medžiais ir daugybė 
parkų. Miestas turi tris aukš
tąsias mokyklas (High School) 
ir tris jaunesnio amžiau? aukšt. 
mokyklas (junior), daugybe pra
dinių ir viena Moterų Kolegija 
(Womens* Collige). O bažnyčių, 
ta’ — kas antras
ar trečias k talas.

Didžiumą miesto gyventojų 
sudaro švedų tautybės ir išimti
nai jie išpažįsta liuteronų, pro- 
testonų tikėjimą; jų rankose y- 
ra dideli fabrikai ir kiti bizniai. 
Yra gan turtingų žmonių, ku
rie aukoja dideles sumas del 
bažnyčių, taip ir mirdami pa
lieka joms fondus; jie gan mal
dingi žmonės.

Lietuviai pradėjo apsigyventi 
1907 metais ir augo sparčiai iki 
1917 m.

Šiandie susikūrė nauja lietu
vių kolonija 
čius lietuvių 
naują gražia mūrinę lietuvių 
parapijos bažnyčią, pradinę mo
kykla ir iš senosios bažnyčios 
perdibta didelė, graži salė ir 
daug lietuviškų draugijų ir su
sivienijimų kuopų. Iš visų ge
riausiai stovi, tai jauniausia 
Lietuvių Kultūros draugija, tu
rinti apie 230 narių ir-nuosavą 
2 aukštų narna su visais patogu
mais del savo nariu klubą. An- 
trame aukšte įrengta salė ir 
knygynas; nemažai turi pirkę 
karo bonų, taip kad atliekamus 
dolerius įvestuoja į karo bonus 
ir dabar. -• *

Taipgi gausiai prisideda su 
aukomis ir del Lietuvos išlais
vinimo. Pereituose metuose pa
aukavo 100 dol. del ALT., taip
gi ir šį metą jau paaukavo $50 
del ALT. Kultūros draugijos 
moterys turi savo skyrių ir vei
kia atskirai. Pereitą metą sukė
lė $85 del tremtinių vaikučių 
ir našlaičių; taip ir šį meta pa- 
sibreržusios dirbti daugiau šal
pos darbe.

A. L. Tarybos skyrius veikia 
organizuotai, iš įvairių katali
kiškų ir tautiškų organizacijų. 
Daug nuveikė ir surinko aukų.

Veikia ir BALF 85-tas sky
rius. Iš raportų paaiškėjo, kad 
1947 m. surinkta drabužių apie 
17 šimtų svarų ir piniginių au
kų sudėta, kad Rockfordo lietu- 

aukštumom 
uelėmis aukomis. 

P-ma Domeikienė su sūnum 
Antanu tik pereitais metais pa
aukodami ALT. valaus laiku

$500 ir BALF šalpos fondui vie
ną tūkstantį dolerių; tai tik jų 
vienų aukos.

Sausio 3 d. šių metų Vytauto 
Belecko lietuviškų filmų vaka
re, BALF atstovui paprašius 
aukų tęsti šalpos darbą, ir vėl 
P-nia Domeikienė visus pralen
kė; su sūnum Antanu ji atnešė 
$30.00.t aip kad tą vakarą pati 
publika pasibrėžė surinkti 200 
dol., bet sukaičius pasirodė —- 
$202.00; tai graži auka.

Rockforde randasi 2 medici
nos daktarai: Dr. B. Bulotoff, 
kalba lietuviškai ir Dr. Braze, 
supranta, bet mažai kalba lie
tuviškai ir 2 dentistai: Dr. P. 
Luomonas, senas Rockfordo gy
ventojas ir naujas jaunas, tik 
ką atidarė kabinetą Dr. Petrai
tis. Jis paeina iš Chicagos. Lie
tuvybės darbais jie neinteresuo
ja ir neprisideda.

Taip, jog kreditas už nuveik
tus ir dirbamus lietuvybės ir 
labdarybės darbus priklauso tik
tai sąmoningiems lietuviams 
darbuotojams ir tų prakilnių 
darbų rėmėjams, kurie nepa
vargsta dirbti bei auko ant Lie
tuvos išlaisvinimo aukuro ir jos 
žmonių gelbėjimui. Tai tiek šiuo 
kartu, toliaus ir vėl pranešiu 
daugiau. — Žvalgas.

Laivai, Kurie It Dvasios 
Plaukioja Vandenyse

š tesėtkai, o gal ir
šimtine apleistų laivų plaukioja 

Į atviruose vandenyse kaip ko
kios dvasios. Del tam tikrų prie 
žaščių įūrininkai juos paliko įr 
tie lavai keliauja iš vieno galo 
į kitą, kol audra jų galutinai 
nesunaikina.

Šiauriniam vandenyne žvejai 
neseniai užtiko tokį laivą, ku
ris plūduriavo vienų vienas nuo 
1930 metų. Kapitono kambaryje 
užtikti dokumentai parodo, jog 

i laivo vardas buvo “Baychimo”, 
i 1,300 tonų. Plaukiant jam arčiau 

— pie 5 tūkstan- i P^tų ašigalio, laivas “įšalo” ir 
gyventojų ir turi 1 negalėjo, pasijudinti. Kapitonas 

drauge su įgula persikėlė į ma
žą salą, laukdamas jog ledai 
praeis. Vieną naktį iškilusi au
dra išplėšė laivą iš nelaisvės ir 
nunešė tolyn. Kapitoną ir jūri
ninkus išgelbėjo kitas anglų 
laivas.

Klajūnas laivas perplaukė 
Ramųjį, Atlanto vandenyną ir 
pateko į Šiaurini. Kelionėje jis 
išbuvo 17 metu.

Didžiuma Yra Nebažnytiniai

Kun. O’Brien, Notre Dame 
universiteto profesorius, sako, 
kad Amereikoj 80 milionų žmo
nių esą nebažnytiniai. -Tai. yra 
jie nepriguli nei prie jokių ba
žnyčių. Tas kunigas sako, kad 
tie nebažnytiniai žmonės suda
ro plačią dirvą katalikiškos 
teligentijos darbuotei.

Ten Reikia Galvoti

in-

Universiteto studentas įstojo 
kariuomenę. Po kiek laiko 

seržantas įsako jam išvalyti 
šautuvą. Pastebėjęs netinkamu
mą seržantas surinka:

— Klausyk, < tu kelme! Turi 
galvoti ką darai; čia tau ne xu- 
niversitetas!

i

Restorane

Svečias: — Jautiena tai£> kie
ta, iog ir ~»eilis jos nepiauna!

— Tamsta turi 
tai jautį.
— Gerai! Pašauk

kanu . i.
Svečias: 

man čia šeimininką!

Apie Čigonus - Klajūnus
Lietuvos čigonai, tai šaikos dykūnų, 
Benamių laukinių būreliai klajūnų. 
Nemėgsta jie dirbtif nei žemės turėti, 
Tik nori gardžiai valgyt ir dykinėti.

Jie vasaros laike miškuose gyvena, 
Būdas pasistatę ten ugnį kūrena. 
Sau verd’, kunkuliuoja pilnas katiliukas, 
Nukniauktas koks paršas arba aviniukas*

Jie taip iš mažystės yrą išmokinti, 
Neskaito nuodėme ką kito paimti.
Jie pinigus burtais visokiais vilioja 
Ir laimę kazyroms puikiausia išloja.

, ninku turite tuojaus kreiptis 
paduotais adresais ir parsikvies 
ti juos į Ameriką. Jei kas no
rėtų pašelpti šiuos ūkininkus 
maistu, tai galite šiais adresais 
pasiųsti maisto ar rūbų pakie- 
tukų. • 1

Jei kas norėtų gauti daugiau 
informacijų apie tremtinius ū- 
kinįnkus gąįitę kreiptis šiuo 
-adresų: Br. Bųdginas, 6919 So. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

— Br. Budginas.
— If ' ^ 4' ’

Nebenori Būti
Prancūzų Globoj

Prancūzai Neteks Moroko

cūzija greit atsigriebs. Tuo tar- 
, pu visos jos už jūrinės kolonijos 
bręs prie nepriklausomybės.

i Prancūzija ir atsigriebus jau 
j neįstengs įsismaginusių vieti
nių gyventojų sulaikyti nuo

I laisvės.

Bites jie parkviečia, peles išvadina, 
Merginoms suranda gražiausi vaikiną. 
Arkliais mainikauja, kiekvieną apgauna. 
Pavogę pakinktus, ratus jie numauna

Už šarkiškių kaimo Radžiūnų yr’ krūmai.
Ir kas vasarėlė išdygsta ten rūmai.
Juodieji čigonai ten apsigyvena.
Pačias ir vaikiukus jie ten sugabena.

Pačias jie išvaro rugių žebravoti, 
Taukinės prašyti, vištelių medžioti. 
Kuri-gi su grobiu mažu parkeliauna, 
Nuo savo čigono bizūnų daug gauna.

Skraistėm^ apsigaubę pakiemiais jos traukia, 
O vyrai*, čigonai nekantriai jų laukia.
Jos eina ir žvalgos: jei tik pasisuko, 
Tai pašmakšt po skraiste, nebėr tau gaiduko.

Nugaišo mūs kartą nemitęs paršiukas, 
Į daržą išdrėbtą jau griaužė šuniukas.
Atėjęs čigonas maldavo tėvelį, 
Kad jam atiduotų negyvą paveji.

Tėvelis jam tarė: šis paršas padvėsęs, 
Tai ką su juo veiksi namo parsinešęs?
— Ponuli, mes kepsim, tai Dievo papjautas 
Ir nieks nekainuoja, veltui yra gautas.

Paršelį pagriebęs, čigonas nuėjo, 
Tuoj krūmues paršiena čirškėti pradėjo. 
Ir ėmė pietauti aplink susisėdę, 
Nesirgo nei vienas padlienos priėdę.

Tai šitaip gyveno Lietuvos čigonai.
Iš svetimo darbo jie mito kaip ponai.
Mūs žmonės dirb’ sunkiai, karštai prakaituoja,
O jie sau būdose pavėsyj dainuoja.

— Perkūnas.

GERA PROGA FARMER1AMS GAUTI 
VASARAI DARBININKŲ ŪKYJE

Tremtiniai Ūkininkai 
Šaukiasi Pagelbos

Daugelis tremtinių ūkininkų 
norėtų atvykti į Ameriką ir 
dirbti farmose, bet neturėdami 
su Amerikos farmeriais ryšio 
negali gauti pakvietimo. Jei ku
rie Amerikos lietuviai farmie- 
riai norėtu pasikviesti darbams 
tremtinį ūkininką, tai žemiau 
duodu keletą adresų.

1. Steponas JAKUBICKAS — 
38 metų su žmona 28 metų, gy- 

* 
vena Vokietijoje (rašyti 
adresu) Ingolstadt 13b., Lithua
nian Camp
Germany. Abu 
kininkauti taip 
daržininkystės 
kius.

šiuo

USA Zone,C”, 
moka gerai ū- 
pat moka vesti 
ir paukščių u-

STRAUKAS2. Izidorius
44 metų su sūnum 18 metų 
dukra — 16 metų. Adresas: 
Straukas, (13-b), Memmingen, 
Memminger, Kunnersberg str. 
18, Germany, USA Zone. Visi 
trys yra sveiki ir buvę geri ū- 
kininkai. Prašo afidavitų atvą- 
žiavimui į Ameriką.

3. Bronius LUKAVIČIUS —
su žmona ir jo sūnus su žmona. 
Visi keturi asmenys moka ge
rai dirbti žemės ūkio darbus, 
nes Lietuvoje turėjo savo ūkį. 
Moka sodų ir paukščių ūkius 
vesti. Nori afidavitų ir pasiža
da farmieriui, kuris pasikvies 
dvigubai atidirbti už padarytas 
išlaidas. v

ir
I.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai

"New York Times" Įvertina
Stalino-Hiilerio Sutartis

Sausio 22 dieną ‘‘New York 
Times” buvo įdėjęs editorialą, 
kuriame sakoma:

“From the collection of Nazi- 
Soviet dokuments for the war 
years 1939 to 1941, seized by 
American troops in Germany, 
made public last night by the 
State Department and printed 
extensively in The Times this 
morning, we cite one item as 
typical. It is taken from the 
“secret additional protocol” to 
the celebrated 
Non-Aggression 
23, 1939.

Prancūzija, kaip ir Anglija ir 
Olandija pc baisaus sukrėtimo 
karo metu pailso ir negali pa
silaikyti kolonijų. Visų užjūri- 
nės kolonijos sprūsta iš rankų. 
Prancūzijai sprūsta iš rankų ne 
vien tolima Indokinija, o ir ar
timoji Moroko verda ir šaukia 
apie išvijimą prancūzų. Neapy
kanta prieš prancūzus adiga kas
dien.

O kai dabar pačioje Prancūzi
joje valdžia negali apsidirbti 
su ardančiais komunistiniais 
gaivalais, tai tas dar labiau reiš 
kiasi Morokoj. Prancūzų valdiš
kas aparatas griūva, tą vietiniai 
gyventojai mato, darosi drąses
ni ir šaukia apie visišką nusi
kratymą nuo prancūzų.

Maža tėra viltis, kad Pran-

Baltijos Universitete 700
Studentų
Baltijos universitete, kurs 

randsai Pinnenbcrge ties Ham
burgu iš viso yra 700 studentų. 
Jų tarpe lietuvių tik 156. Iš 
mokomojo personalo apie 180 
asmenų, tėra 34 lietuviai. Lie
tuvių ten buvo daug daugiau. 
Bet kai jie neturėjo šelpėjų, 
tai turėjo pirmai progai pasi
taikius emigruoti į kitas šalis.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJO5 VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (ią90 k )

Russo-German 
Pact of Aug.

treaty, signed“This was the 
by Molotov for Russia and by 
von Ribbentrop for Germany,, 
which was negotiated, shortly 
before Hitler’s unprovoked at
tack on Poland.

“This treaty has always been 
defended, by apologists for Rus
sian diplomacy, and on the ba
sis of its published text, as an 
agreement designed to stabilize 
the relations of the Soviets and 
Germany inoithe interest of 
peace in Eastern' Europe, and 
the text published at the time 
does indeed say much of re
fraining from acts of violance 
and eschewing 
ances.

“But behind 
text, it is now 
the seized files 
Foreign Office,
“secret additional protocol, 
which the Russian Government 
and the German Government— 
in advance of Hitler’s attack on 
Poland — drew' the bounderies 
of their prospective ‘spheres of 
influence’ in the Baltic states 
and Poland, in the event that 
what was nicely called the ‘po
litical rearrangement” of these 
areas should be brought about.”

aggressive alli-

this published 
revealed from 

of the German 
there stood a 

in

Jų adresas: Br. Lukavičius, 
(14-a) Schvvabische Gmund, Bis- 
mark Kazerne, Litauische La
ger, Block 10, Zim 98 US. Zone, 
Germany.

4. Juozas MARKAUSKAS, — 
43 metų, žmona — 41 metų, dvi 
dukterys 15 ir 17 metų amžiaus. 
Adresas: J. Markauskas, (13-a), 
Scheinfeld, Schwarzenberg, US 
Zone, Germany.

Lietuviai farmieriai norintie
ji greičiau gauti vasarai darbi-sas šios šalies farmas.

Jei kas turėtų 230 milionų 
dolerių, tai galėtų nupirkti vi-

LIGDĖSIO VALANDOJ
Šaukite i

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ’

6845 So. Western Ave. 3 319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS D AKYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

" • v ■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 ARCHER AVĖ. - Tel. VIRginia 1141

and Loan Association of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

PASKOLOS ANT MORGIČIU —
< '■ v » |. ■ L

UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dianą '.r Nakų 
Turime Koplyčia* Viaoae Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanioa Ave. ' Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS *
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18tb St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS ‘
4348 So. California Ave. Phone Lafayette Sfi7!

.LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pulhnen

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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Lietuvaitė Netikėtai 
Pakliuvo i Ligoninę

Lošdama Basketball Kelly 
High School mokykloje. Lillian 
Raslavičiūtė, 5723 So. May St., 
sutiko nelaimę. Krisdama ant 
grindų ji sutrėkė nugarkauli ir 
kairė koja buvo paraližuota. Nu 
vežus i St. George ligoninę ta
po pašauktas specialistas, kuris 
nustatė gydymo priemones. Mer 
gaitė pamažu atgauna kojos val
dymą, 

b

Stephens Dainininkės 
Išvyko i Rytus

Šiandie, penktadieni A. Stepo 
navičienės dainininkės susėdo į 
speciali busa ir išvažiavo i ry
tus koncertuoti. Kelionėje išbus 
savaitę laiko. Jos nepabūgo, jog 
kelionėje gali sutikti sniego pū
gas.

Su Lietuviškom Nove- 
nom Blogai Klojasi

Marquette Parko lietuvių pa
rapijos laikraštukas “Nativity 
News” rašo štai ką:

“Del lietuviškų novėnų žmo
nių renkasi taip mažai, kad ga
li ateiti valanda jas visai panai
kinti. Del angliškų novenų atsi
lanko labai gražiai. Kas norite, 
kad novenos nebūtų uždarytos, 
ateikite i pamaldas...”

Taip, lietuvystė nyksta toje 
parapijoje. Apie tą gana aiškiai 
kalba ir patsai angliškas laik
raštuko pavadinimas.

Rekordiniai Šalčiai
Chicagoje Tęsiasi

Vienas radio komentatorius 
pareiškė, jog Chicaga apnyko 
tokie šalčiai, kokių tas miestas 
nematė savo istorijoj. „ Užklupo 
jie mus prieš Kalėdas ir nepa
leidžia. Iš to, žinoma, džiaugia
si tik anglių pardavėjai.

Demokratai Išrinko 
Naują Pirmininką

Lietuvių Demokratu Lyga 
Cook Caunty savo metiniame 
nusirinkime išrinko naują pir
mininką. Juomi yra jaunas ir 
gabus veikėjas Jack Juozaitis. 
Ši organizacija ruošiasi akty
vią! dalyvauti ateinančiuose 
rinkimuose ir tviričau sujungti 
lietuvius į politinę grupę. Tei
sėjas J. T. Zuris pasilieka Ly
gos garbės pirmininku.

SLA. 36 Kuopos Viršininkai 
Atostogauja

Sekantį trečiadieni, vasario 4 
diena įvyksta SLA. 36 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Pasiro
do, jog nariai galės pasidžiaug
ti tikra laisve. Kuopos pirminin 
kas A. J. Zalatoris dar negrįžo 
iš Floridos; vice-pirmininkas P. 
Kenutis išvyko kelioms savai
tėms į Arizoną, kur klimatas 
šiltesnis.

Ištikro, šalčiai baigia išvaiky
ti Chicagos gyventojus į visas 
puses.

Tiek Ilgai Nelauks

Vienas mėgstąs rėdytis vyru
kas klausia siuvėjo:

— Kada gi pasiųsite man 
naują kostiumą?

— Kuomet užmokėsite už se
nąjį.

— Na, brolau, tiek ilgai aš 
negaliu lauk+L

Daug Geru Tautiečių 
i Rezervavo Sau Vietas 
Sandaros Bankiete

Kadangi laikas greitai bėga, 
Į tai ir pasiruošimai metiniam 
i Sandaros bankietui negali būti 
I atidedami paskutinei dienai, 
l Visa eilė mūsų tautiečių jau 
j rezervavo sau vietas. Kitiems 
į bus progos tą atlikti dabar ir 
vėliau. Sandara kviečia visus 
savo prietelius ir rėmėjus ne 
tik dalyvauti patiems, bet ir 
pagelbėti, kad ši£ bankietas ti
krai būtų skaitlingas ir šaunus 
svečių atžvilgiu.

Bankietas, kaip žinome, Įvyk
sta sekmadienį, Vasario 29 die
na, South Side Viking Temple, 
prie 69-tos gatvės ir Ęmerald 
Avė. Įžanga du ir pusė dolerio.

Galaiie Drąsiai Keliauti i4. *■

Chicaga — Kambarių Užteks

Viešbučiu associacija Chica
goje pranešė, jog atvykstan
tiems Į ši miestą nebereikia 
drebėti del kambarių. Juos ga
lima lengvai rasti, nes kiekvie
na savaite vien tik vidurmies- 
tyje būna keli šimtai kambarių 
tučių. Bet tas dar nereiškia, jog 
kainos už kambarius bent kiek 
sumažėjo.

Mažai Lietuvių Baigė 
Šia Aukštą Mokyklą

Roselandas, rodos, nemaža 
lietuvių kolonija, bet aukštesnę 
mokyklą lankančių skaičius^yra 
labai mažas. Pereitą antradienį, 
Fenger Hogh School Įteikė di
plomus 250 studentų. Jų tarpe 
buvo vos tik keturi lietuviai: 
Jonas Griškėnas, Jonas Ivanaus 

; kas, Augustas Nalikauskas ir A. 
i Zubavičius.

Tokios Revoliucijos Jie 
į Čia Negalės įvykinti

Balševikai ir Tautišku 
Kapinių Vardas

Prieš keletą dienų “Draugas” 
įdėjo toki įspėjimą:

— Ar girdėjote tokia štuką, 
kad Chicagos maskolberniai jau 
kėsinasi “pakasavoti” net var
dą “Lietuviškom Tautiškom Ka
pinėm”? Dabar maskolbernių 
organe “Vilnyj” tas kapines va
dina jau tik “Laisvos Kapinės”. 
Tai va prie ko dasigyveno “tau
tininkai” su savo bezbožninkiš- 
ku “tautiškumu”.

Ir jei toliau Chicagos “tauti
ninkai” savo lepšiškuma vadins 
“tolerantiškumu”, tai susilauks 
to, kad litovski maskolberniai 
darys jomarkus “tautiškose” 
kapinėse ir ištaukuotus paršus 
ten vaikys Stalino garbei... Iš 
litovsku bolševiku ir tautos C G
pardavikų visokių kvailysčių 
galima tikėtis. O visgi kapinėse 
į>aršavikiškom kiaulystėm ne 
vieta...

Be reikalo “Draugas” taip 
rimtai pažvelgė į bolševikų 
straksėjimus pakeisti tų kapinių 
vardą. Tautiškos Kapinės yra 
gerose rankose ir jas valdo ge
ri tautiečiai. O kad ten laidoja- 
si bolševikai — nieko tokio. Te
gul jie visi ten pasilaudoja kad 
ir rytoj, del to niekas nesisielos. 
Boba iš ratų, ratams lengviau.

— Tilvikas.

Apie malonų daflykų niekad 
neusibosta kalbėti arba klausy
tis. — Nowalis,

Dar Vienas Atsitikimas 
Kur Kiti Užbėgo Mums 
Už Akių Politikoje

Distriktų atstovai į Naciona- 
lę Demokratų Partijos Konven
ciją, kuri nominuos kandidatą 
i prezidentus, jau tapo išrinkti 
visoje Chicagoje. Penktame kon 
greso distrikte, kur gyvena di
delis skaičius lietuvių, tai yra 
Bridgeporte, Town of Lake, 
Brighton Parke delegatais bus 
du airiai ir du lenkai. Lietuvio 
nei vieno.

Iš airių įeina: Daly ir McDer
mott, iš lenkų — Zintak ir 
Szarmach. Čia irgi'mes praki- 
šom svarbią vietą del to, kad 
niekas nepasirūpino tuomi iš 
anksto.

Sandaros 25 k. Svarbus 
Mitingas Ši Sekmadienį

Visi senieji ir naujieji nariai' 
kviečiami atsilankyti į Sanda
ros 25 kuopos susirinkimą, kuris 
įvyksta šį sekmadieni, vasario 
1 dieną, 3 vai. popiet, Sandaros 
svetainėje. Aptarę keletą svar
bių dalykų, turėsime draugišką 
pramogą. Kviečiami dalyvauti 
ir svečiai. — Komisija.

Tremtinių Draugija Turi 
Įdomius Susirinkimus

Pereitą šeštadienį, Sandaros 
svetainėje buvo sušauktas Trem 
tinių Draugijos suširinkimas, 
kuriame dalyvavo apie ketver
tas desėtkų narių. Pirmininka
vo adv. R. Skipitis, sekretoria
vo — J. Savaitis.

Pranešėjais buvo “Sandaros” 
red. M. Vaidyla, kuris papasa
kojo apie savo įspūdžius Wash
ingtone ir p-nia J. Daužvardie- 
nė, kuri paaiškino naujai atvy
kusioms apie amerikiečių kul
tūrą, papročius ir žmonių sudė
ti. Vėliau susirinkusieji gyvai 
sprendė savo reikalus.

"Kuprotas Oželis" Pasirodys
• Scenoje

Sekmadienyje, vasario 8 die
ną, Suvalkiečiu Mišrus choras 
vaidins komediją “Kuprotas O- 
želis” 9-to Wardo Lietuvių De
mokratų * vakare, Visų Šventų 
Parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave. Roseland, Ill. Va
karo pradžia 5 vai. popiet.

Birutės Choras Rengia 
“Valentine” Šokius

Visi, kurie mėgstate pasilink
sminimus, kviečiami įsitėmyti, 
jog šeštadienio vakare, vasario 
14 dieną, “Birutės” choras ren
gia Valentine Dance — šokius. 
Ši pramoga taikoma jaunimui 
ir 'suaugusiems. Ji įvyks Mar
quette Hall, 6908 S. Western 
Ave. Įžanga su taksais 75 cen
tai.

Stockyardų Darbininkai 
Už Didesni Atlyginimą

CIO United Packinghouse 
Workers unija pareikalavo pa
kelti mokesnius — 29 centus į 
valandą. Skerdyklų savininkai 
aiškinasi, jog jie negali to pada
ryti dar labiau nepabranginus 
savo produktų. Derybos tuo 
klausimu tęsiasi.

Unijos pirmininkas Ralph 
Helstein stoja už tai, kad kiek
vienas stockyardų darbininkas 
uždirbtų į metus bent $3,425, 
kad galėtų žmoniškai pragyven
ti. Dabartiniu laiku jie gauna 
minimum atlyginimą — $1.02 į 
valandą. v■>>

Felix Užeiga - Populiari 
Vieta Bridgeporet

Žinomas lietuvišku draugijų 
veikime Feliksas Jakaitis nela
bai seniai Įsigijo užeigą — Fe
lix Tavern, 3558 S. Halsted St. 
Sykiu ten yra ir valgykla, kur 
teikiama visokių užkandžių. 
Kiekvieną šeštadienio vakarą 
ten būna šokiai, prie geros mu
zikos. Taigi linksmumo ten nie
kad netrūksta.

Kada ten. neužsuksi, tai vis 
sutiksi koki nors pažįstamą, su 
kuriuo yra smagu pasikalbėti. 
Feliksas Jakaitis yra smagios 
nuotaikos tautietis ir už tai jis 
turi daug draugų. — Kaimynas.

Musų Bolševikam Labai 
Rupi Lietuvos Dvarai

Apie Importuotą Veikalą
"Žaldoko Dvaras"

Mūsų bolševikai ėmė plačiai 
garsinti importuotą B. Daugu
viečio dramą “Žaldoko Dvaras”, 
kurioe vaizduojama naujas rau
donų j u buržujų gyvenimas Lie
tuvoje. Stalino pakalikai paro
domi kaipo nauja “šlėkta” arba 
bajorai, kurie teisia be teismo 
ir smerkia be pasigailėjimo 
vargšus ūkio, žmones.

Mūsiškiem bolševikam tas su
kelia nemažai džiaugsmo. Atro
do, jog ir jie tikisi palikti tokia 
pat “šlėkta” arba ponų katego
rija ir pasinaudoti Lietuvos dva 
rais. Tačiau jie nemato, ar ne
nori matyti akis duriančio fak
to, jog tuose sovietiškuose dva
ruose sėdi maskoliai ir šeimi
ninkauja. Lietuviai ten yra tik 
vargdieniai, pastumdėliai ir ver
gai.

Sovietiška propoganda Vilnių 
je atsiuntė Į Ameriką tą veika
lą “Žaldoko Dvaras” kad dar 
labiau sukvailinti jau ir taip 
pakvaišusius mūsų bolševikė- 
lius. Pažadai dvarų į juos taip 

. < . b . v. , . -veikia, kaip sauja šieno priris
ta prieš mulo akis. Mulas trau-; 
kia ir suka ratą, bandydamas 
pasiekti tą šieną, bet šienas vi-- 
sada pasilieka priešakyje mulo.,

— Alfa.

Kur Prisiglausi.
Anksti grįžęs, paukštužėli, 
Kur tu prisiglausi?

i Dar skynimai nenužėlę, 
Kur tu lizdą krausies?

Artinas audrų nedarnūs 
Bildesiai iš tolo, — .
Ryte kloniuos žėri šarmos 
Ant jaunų atolų...

Dar sukaustę laiko gruodai
Želmenų kilimą,
Ir pirmieji pasirodę
Lapai kristi ima.

Ak, skynimai nusižėlę, 
Tolin įsiklausę...
Anksti grįžęs, paukštužėli, 
Kur tu prisiglausi? '

• i. — J. Mikuckis.

Nubėgo į Calif orniją Ieškoti
Laisvės

Gelžkelio tarnautojas Chica
goje Gerald F. Liebold, pasie
kęs Los Angeles, Cal. pranešė 
vietinei policijai, jog jis pabėgo 
nuo savo žmonos ir jos brolių. 
Tie broliai privertę jį. apsivesti, 
o paskiau išlaikė porą savaičių 
uždarytą namuose.

Yra Dar Geresnis

— Nieko nėra geresnio pa
saulyje už.čerkutę geros degti
nės!

— Ne visai taip.
— O kas gi gali būti geres

nio? ' p ‘ f
r- Bonka;;geros degtinės!’

jrz • r» * ’T fS. o «•Kivirciai larpe Dviejų 
Lenkų Susivienijimų

Į Vieni Kitus Išvadino
Hitlerininkais ir Diktatoriais

^Vidujiniai kivirčiai Amerikos 
Lenkų Kopgrese persimetė į du 
jų susivienijimus: tautišką ir 
katlikišką. Pastarojo organas 
“Narod Polski” užsipuolė tautiš
ką susivienijimą už tai kad tas 
bando paimti savo kontrolėn 
visą Amerikos Lenkų Kongresą 
ir išstumti kitas organizacijas. 
Tuo reikalu “Narod Polski” pa
rašė štai ką:

“Panašiai eigėsi -ir kalbėjo i 
pasauli Hitleris. Vokiečių tauta 
turėjo užimti vietą visų kitų 
tautų. Vokiečių tauta siekė už
kariauti visą pasauli. Šiandie 
nei Hitlerio nebėra, nei vokie
čių tautos viešpatystės.”' 
Tautinio Lenkų Susivienijimo 
laikraštis “Zgoda” pasiskubino 
atsakyti į tą užmetimą. Toki 
ano susivienijimo užpuolimą jis 
pavadino melagingu ir bolševi
kišku. Tautinis susivienijimas 
niekad 'nesiekęs užvaldyti kon
gresą ir mielai bendradarbiau
jąs su kitomis organizacijomis.

Taigi,. Amerikos lenkų tarpe 
prasidėjo atyiri kivirčiai; del 
pirmos smuiĮcos ir del prestižo.

| ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill.

' Tel. Chicago Heights 995-Y 1

ITiARGUTI f 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
‘ (1450 Kil,) ; 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 

GEO. BORCHERTAS 
s _ •

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil- 

’ * 1 

ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MOKAME 3 DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš- kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

-LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00
, ‘ I > .

. CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
Vx JOHN PAKEL, President

,6234 S, Western Avenue Phone grov.mu 7575 Chicago 36, Illinois

I

Laimėjo Melagių čempionatą

Melagių Kliubas Burlington, 
Wis. praneša-, jog “melagių ka
ralium” 1947 buvo John C. Hop- 
ley, Iš San Antonio, Texas. Jis 
parašė būk jo oponentas biliar
do žaidime pataikė i bolę taip

DR. S. NA1KELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisaa 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 v a k. 
Nedėliomia pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso kTel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo G iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

- Dr. & SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

18 metų patyrimą*
TeL Yard* 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

U Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

: 8401 80. HALSTED ST. 
kampas 34th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl Dd 
Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kc« 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted St.
Phone YARds 6054

mikliai, jog sėdėjusi 
musė nejausdama kire 
to rr nusilaužė spranc

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BiEzIS

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-3 v. vak. 
šeštadieniais nuf 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78*?*:

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po pi«t« 
fa- nuo A iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST AS
4645 So. Afih. xnd Avn. 

arti 47th S/'^M 
Valandos nuo 9 iki vakar.

Seredoj pagal sutcjrtį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS tr CHIRURG/t

Ofisas: 4645 So. Ashland Av*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 510?

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halsted ote. 
Ofiso valandos nuo 1-5; 6:80-8

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai vatui 
Šeštadieniais visą ’dieną, 
mis valandomis—pagal tvWTJ’

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 e.m.—6 iki C j E 
LIETUVIS GYDYTOJAS M 

CHIRURGAS .
3259 So. Halated St i ri
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